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SĄJŪDŽIO ISPAŽINIMAS
Pastovėjus prie fasadinių, 

euforija išpuoštų Sąjūdžio triumfo 
arkų, laikas pažvelgti j šį lietuvių 
tautos fenomeną ir iš kiemo pusės. 
Tik iš ten galima pažinti ir atidengti 
Sąjūdį suvokti jo reikšmę tautai.

Sąjūdi jau pažįstame, gyvename 
jo idėjomis, dedame į jį viltis. Si 
politinė, intelektualinė, kultūrinė 
bei dvasinė struktūra vis plačiau ir 
galingiau skleidžiasi žaibiškai 
besikeičiančiame mūsų gyvenime. 
Todėl įvairiai svarstoma ne tik apie 
jo ateitį, bet ir apie kilmę. 
Samprotavimų, išvadų apie tai 
apstu. Vieni tvirtina, kad Sąjūdis 
grynai politinis judėjimas, politinė 
jėga. Kitiems atrodo, kad Sąjūdis - 
ilgai slopintos, merdėjusios tautos 
saviraiškos staigus proveržis, 
užtvenkęs kelią atgal į visišką 
tautinę pražūtį. Dar kitiems Sąjūdis 

nepaneigiamas „atgimimų 
cikliškumo pasireiškimas“. Pagal 
pastarąjį požiūrį Sąjūdis - tautos 
gyvybinių resursų dar vienas 
raiškus išsiliejimas, ko dėka 
liovėmės „būti prievartiniu 
keliavimu atgal“ nepriklausomos 
valstybės idealo gesimo, tautinės 
pražūties, dvasinės degradacijos 
kryptimis. Šitokios nuomonės, 
aptaria Sąjūdžio veiklą, bet ne jo 
kilmę. Būtina pabrėžti ir tai, kad 
Sąjūdžio suvokimui nepakanka 
priminti kad ir politinės situacijos 
Tarybų Sąjungoje foną, tarsi tik jis 
pagimdė Sąjūdį. Sąjūdžio kilmė, 
laikas, vieta, asmenys yra tam tikros 
ontologinės tikrovės regimybė. 
Reiškia politinis fonas nėra Sąjūdžio 
lygties sprendimo būdas. Taip, 
Sąjūdis atspindi ir laiko tėkmę, ir jo 
dvasią. Tačiau visų pirma Sąjūdis 
išreiškia tautos fenomeną, nes 
išryškina esminį ryšį tarp idealaus 
ir realaus, įsivaizduojamo ir esamo. 
Lietuvių tautos dvasia, istorijos 
tėkmės paliečiama, įgauna 
konkrečią formąir turinį ir jį išsako, 
tačiau prieš tai kažkokiame žaizdre 
tyliai ir esmiškai išsigrynina, 
išsilaisvina nuo sanašų ir tampa 
visos nacijos filosofija. Todėl 
Sąjūdžio suvokimui nepakanka kad 
ir didžių jo darbu suvestinių. Būtina 
vertikali Sąjūdžio kaip lietuvių 
tautos kultūros išsikerojimo analizė, 
kuri ir tegali atskleisti Sąjūdžio 
kilmę. Pačiame giliausiame 
Sąjūdžio kilmės branduolyje glūdi 
tarsi antgamtinė, cikliškai 
atsikartojanti nuostata - konkreti 
tautos atgimimo priežastis. Mūsų 
tautos istorijoje sąjūdžiai gimsta 
kaip tik įtampų nerimo, ryžto, 
aukos, išėjimo iš siaurų dvasinių 
ribų dienomis. Tai dvasinio 
tapatumo tarp pavienio individo ir 
tautos atstatymo dienos. Sąjūdis 
paprastai atneša ir pateikia tautai 
tokį atgimimą, kuris yra išmąstytas

Kun. Ričardas Mikutavičius

bei paruoštas pačios tautos gelmėse. 
Tai dvasinis ir intelektualinis 
prisipildymas savimi ir tauta, maištu 
ir kūryba, suvokimu ir vizija. 
Sprantama, istorijos v, vingiuose 
savaime kinta sąjūdžių’' dvasinių 
kategorijų aukštis (buvo sąjūdžių 
kovai žemę valstiečiams..) Čia 
nelyginsime XIX-ojo amžiaus 
vidurio ir dabarties Sąjūdžio formų. 
Tačiau aišku viena - pastarasis 
Sąjūdis - esminių tautos atgimimo 
platumų srautas. Tai tautos veido, 
valios, ryžto ir žodžio apsireiškimas 
itin plačiame veiklos bei siekių 
bare. Drauge tai milžiniška tautos 
kūrybinio potencialo sankaupa bei 
proveržis. Ir nors mūsų Sąjūdis 
šiandien dar nėra pilnai ir 
visaapimančiai konkretizuota 
struktūra, nors ji šiandien tėra 
etiudas epochiniam kūriniui, 
prašantis visų spalvų, ieškantis 
vidujinumo, aiškaus tapatumo su 
tautos dvasine substancija, nors 
Sąjūdis dar tėra savęs gimdymo ir 
įvardijimo fazėje, jis artėja prie 
išsamios programos ir veiklos jau 
realizuoti. Jau dabar Sąjūdis - 
lemtinga ideologinio lūžio valanda 
lietuviams Lietuvoje ir išeivijoje, 
atsidengianti ir grynėjanti tiesa, 
tvirtėjantis žingsniavimas. Drauge 
tai susitelkianti pajėga, 
besiformuojantis junginys, gimęs 
ties mirtimi, ties paskutine 
„beprotybės riba“. Sąjūdis, todėl, 
yra kaip pati tautos būtis, kaip jos 
vardas. Sąjūdis - istorinė tautos 
lemtis, dar viena kryžkelė būti 
tautai ar nebūti. Pagaliau Sąjūdis, 
anot Maironio - tautos „arklas ir 
šviesioji lyra..“

Iš kokių tat versmių, pačiu tautos 
gelmių vidurių, atsruvena mums 
Sąjūdis?

Tauta skendo kentėjime, kad 
būtent kentėjime pasislėpusi 
išgrynėtų, o naujoje terpėje atgimtų 
vienintelė, išties sakralinė vertybė - 
tauta, valstybė, kalba, dvasinė 
esatis. Tegul išniekinta, drabstyta 
purvais, ujama, determinantų 
supančiota, tačiau kentėjimo dėka 
tauta ir valsybė tapo aukščiausia 
vertybe lietuvio sąmonėje. 
Gryninanti šį suvokimą kentėjimo 
veikmė tapo tokia reikšminga, kad 
brandinamas tautos ir jos valstybės 
substratas tapo begalinis. Ir ši 
veikmė apėmė masę žmonių! 
Kentėjimas lėtai, tačiau nuosekliai 
ruošė, vėliau jau gimdė visuotinę 
dvasinę esatį - Sąjūdį, kuris 
atitinkamą istorijos valandą atėjo 
kaip būtinybė, kaip sielos 
giliausiose sanklodose ruoštas, 
puoselėtas ir galutinai atbaigtas 
reiškinys. Žinoma, kaškas palūžo, 
kažkas „subyrėjo“, kažkas peržengė 

„indiferentiškumo ribą“, tačiau 
apskritai visuomenėje formavosi 
sąjūdinė saviraiška. Kentėjime 
augo ir skleidėsi, įsitvirtino ir 
sulapojo aukštesnė nacionalinės 
egzistencijos prasmė, tampanti 
žadinančiu, keliančiu faktoriumi - 
nacijos saviegzistencijos prasmė. Ji 
ir tapo Sąjūdį kviečiančių „ateiti“ 
faktoriumi. Lėtai, labai lėtai ir 
sunkiai, kentėjimo ir mąstymo 
gelmėse formavosi vienintelė reali ir 
perspektyvi galimybė tautai 
atgimimas pačioje Lietuvoje!

Mūsų Sąjūdis - vakarykštės 
kentėjimų nakties atspindys, 
kentėjime išauginta programa, 
dvasioje susikaupusi begalinė jėga. 
Reiškia, Sąjūdis gimė ne vakuume, 
atėjo ne iš tuštumos ar „svetimos 
rankos“ - jis atėjo iš „savųjų „ 
kentėjimo, apsivalymo, vėrimosi 
tiesai. Sąjūdiškumas tik kentėjimo 
skatinamas spraudėsi į dabartį kaip 
neužslopinta tautiškumo viltis, kaip 
tautos perspektyva. Sąjūdis, 
pagaliau, tai kentėjimo ugnimi liesti 
ir pažymėti dabarties intelektualai, 
sugėrę į save didžiulį kentėjimų 
kiekį, permąstę skaudžiausią tautos 
būvį ir šitokio kentėjimo dėka 
pakilę į ontologinį tautos situacijos 
bei jos perspektyvų apmąstymą. Tai 
jie visi drauge, o tuo pačiu 
kiekvienas skyrium šaukė ir kvietė 
ateiti Sąjūdį ir tautinį atgimimą. Šia 
prasme Sąjūdyje atrandame visas 
„tautos daleles“ - bendrojo 
kentėjimo skeveldras - tremtinius, 
išeiviją, valstietiją, rezistenciją, 
pogrindį, Bažnyčią... Išlikdami gyvi 
ar mirdami, bet paduodami 
grynėjantį intelektualinį lobį 
kitiems, jie visi paliko patį 
šviesiausią spindulį atgimimo 
vyksme - istorijoje, nes kvietė ir 
šaukė, maldavo ir kūrė, vedė ir 
atvedė Sąjūdį į mūšį nūdieną.

Mirė kard. T.O‘Fiaich
Širdies smūgio ištiktas Lourdo 

Dievo Motinos šventovėje mirė 
Airijos primas kardinolas Tomas 
0‘Fiaich. Jisbuvo atlydėjęs į Lourdą 
airių maldininkų grupę. Pasijuto 
blogai ką tik baigęs aukoti šventas 
Mišias prie Massabielle uolos 
įdubimo, kur Bernadetai apsireiškė 
Švenčiausioji Mergelė Marija. 
Skubiai malūnsparniu nuveštas į 
ligoninę, nepaisant gydytojų 
pastangų, airis kardinolas neatgavo 
sąmonės ir už keliolikos minučių 
mirė. Buvo sulaukęs tiktai 67-nerių 
metų amžiaus. Mirus kardinolui 
0‘Fiaigh, kardinolų kolegiją dabar 
sudaro 148-ni nariai. Iš jų 113-ka 
dar nėra sulaukę 80-ies metų 
amžiaus ir dėl to turi teisę dalyvauti 
popiežiaus rinkimuose ~ konklavoje.

Atėjo laikas 
padėti
Rašo kun. dr. Antanas Rubšys 
Manhatten College, USA

„Katalikų pasaulis“ š.m. sausio 
19d. numeryje rašo: „Atlėgo 
administracinis bedievybės 
spaudimas. Pripažįstama 
,buldozerinio ateizmo" padaryta žala 
Lietuvos ir Tarybų Sąjungos tautų 
kultūrai, jų dvasiai“. Straipsnyje 
keliamas klausimas: Ar esame 
pasiruošę naujau atsivėrusioms 
Bažnyčios galimybėms? Autorius 
konstatuoja: „Trūksta kunigų ar 
parengtų pasauliečių dėstyti 
moksleiviams tikybos mokslą, o ypač 
pedagogiškai pasirengusių ir 
sugebančių tapti tikinčio jaunimo 
dvasios vadovais. Neapsakomai 
trūksta darbininkų religinei spaudai ir 
knygų leidybai“. Seimininkų yra 
visokių: vieniju dirba kaip pakliūva, 
o kiti - išmintingi šeimininkai - 
pirmiausia rengia darbininkus. 
Autorius apgailestauja, kad mums 
trūksta išmintingumo. Jis taikliai 
pastebi: „Argi Lietuva, išeivijos 
lietuviai ir ,Ostpriesterhilfe‘ tikrai tik 
du kunigus gali siųsti studijoms (i 
Romą) ir aprūpinti pragyvenimu? 
Kada galės Lietuva parengti kunigų 
savajai išeivijai, nesgi Vakaruose 
visur stinga pašaukimų?“

Straipsnis yra įsakmus žadintuvas 
ir Tėvynei, ir išeivijai. Išeivija turi 
Popiežiškąją Sv. Kazimiero kolegiją 
Romoje, o Tėvynė jaunimo, norinčio 
pasišvęsti kunigo tarnybai. Išeivija 
nebuvo turtinga pašaukimais. Tačiau 
išeivija didžiuojasi išmintingais 
šeimininkais, sukūrusiais pokario 
laikotarpiu įstaigas Tėvynės rytojui, 
kuris dabar, nors ir audringai, bet 
tikrai aušta.

Viena iš svarbesnių išeivijos 
sukurtų įstaigų yra lietuviškoji 
Kunigų Seminarija Romoje, pačiame 
krikščionybės centre. Tėvynė yra 
turtinga pašaukimais, bet nėra 
pasirengusi deramai ir pakankamai 
juos puoselėti ir ugdyti.

Sv. Kazimiero kolegija Romoje yra 
milžiniškos svarbos centras mūsų 
Tautos ateičiai. Tautinis Sąjūdis yra 
Apvaidzos šaukimas mokytis kaip 
išlikti savita tauta tarp pasaulio tautų 
Europos šeimoje. Tačiau tautinio 
Sąjūdžio mums nepakanka, mums 
reikia ir Sąjūdžio, kurio ištaka ir jėga 
yra Kristus. Lietuva, būdama milžino 
kaimyno pašonėje, patyrė ir patiria, 
kad tautos ateitis priklauso ne nuo 
tankų, bet nuo dvasinių vertybių. 
Nors nuniokota ir vis dar mindoma, 
Lietuva atsiveria į ateitį drąsa, kurios 
ištaka ir pagrindas yra religija, - 
dvitūkstantmetinis krikščionybės 
Sąjūdis.

Sv. Kazimiero kolegija Romoje yra 
švyturys ne tik mūsų Tautai, bet ir 
visam krikščioniškajam pasauliui, nes 
liudija, kad Lietuva tiki ateitimi, kurią 
įgyvendina Žemėje Dievas savo 
įsijungimu į istoriją. Man teko būti 
vienu iš dvidešimties pirmųjų klierikų 
Sv. Kazimiero kolegijos steigimo 
metais. Žiūrėdamas atgal į tuos 1945- 
1946-uosius metus, dėkoju Dievui - 
Apvaizdai ir stebiuosi anų 
išmintingųjų šeimininkų tikėjimu: 
Lietuva turi ateitį! Po penketo 
dešimtmečių ši lauktoji ateitis yra 
tarpduryjel

Sv. Kazimiero kolegija turi labai 
svarbią užduotį Lietuvos ateityje. Ji 
nori būti pasiruošusi ją vykdyti. 
Todėl Sv. Kazimiero kolegija yra 
reikalinga skubios ir stambios 
pagalbos iš išeivijos. Pagalba - 
finansinė talka.

(Bus daugiau)
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DIDŽIAUSIA XX AMŽIAUS KATASTROFA IR LIETUVA
Černobylio atominės jėgainės sprogimą prisimenant

ĮVYKIAI
Prieš ketvertą metų (1986.IV.26) 

įvykusį Cernobilyje atominės 
jėgainės reaktoriaus sprogimą reikia 
laikyti didžiausia XX amžiaus 
pasaulio katastrofa. Apie ją daug 
rašyta, bet ne viskas pasakyta. Tik 
dabar, kai buvo minima katastrofos 
sukaktis, Vakarų, o taip pat Sovietų 
Sąjungos spaudoje pasipylė daugiau 
žinių, liudininkų parodymų, 
ekspertų liudijimų. Daug rašo ir 
Lietuvos spauda.

Su Černobyliu surišta ir Lietuva. 
Bet kur tas Černobylis? Tai 
keliolikos tūkstančių nuolatinių 
gyventojų miestas apie 50 km. į 
šiaurę nuo Kijevo, Pripetės ir Užos 
upių santakoje. Si sritis nuo XIV a. 
priklausė Lietuvos didžiajai 
kunigaikštijai, po 1569m. unijos 
Lenkijai, o nuo 1793m. Rusijai. 
1972m. čia pradėta statyti didžiulė 
atominės energijos jėgainė. Buvo 
įruošti 4 galingi reaktoriai, penktasis 
statomas, šeštasis užplanuotas. Jei 
katastrofa nebūtų įvykusi, 
Černobylis būtų didžiausia 
pasaulyje atominė jėgainė.

Katastrofa įvyko naktį, 1.20 vai. 
sekmadienio rytą, ketvirtojo 
reaktoriaus bandymo metu, kai 
reaktorius tapo nevaldomas. Pęr 
kelias sekundes nominalus 
reaktoriaus galingumaspadidėjolOO 
kartų. Vienas po kito nuaidėjo du 
sprogimai. Išsiskyrusi energija 
buvo tokia galinga, kad išjudino ir 
numetė 1,000 tonų sveriantį dangtį, 
suplėšė aukšto slėgimo vamzdžius, 
sugriovė aktyviosios zonos 
konstrukcijas ir didelę pastato dalį. 
(Vyganto Guigos liudijimas) 
Sprogimo metu į orą buvo išmesta 
apie 7 tonos branduolinio kuro. 
Ugnis išsiveržė trisdešimtyje vietų, 
reaktorius išlėkė į orą, o su juo ir 
kenksmingi elementai. Sprogimo 
galingumas apie 1,000 smarkesnisuž 
amerikiečių numestą bombą ant 
Hirošimos. Gaisro gesinimas tęsėsi 
14 parų. Pirmieji gesintojai mirė po 
keletos dienų. Jų lavonai buvo 
radioaktyvių medžiagų apdeginti. 
Palaidoti cinkinuose karstuose.

Apie katastrofą užsienis sužinojo 
iš suomių pranešimų. 
Radioaktyvumas palietė Ukrainą, 
kaimyninę Gudiją, Rusiją, Gardino 
sritį, Pabaltijo kraštus, Laplandijos 
sritį, Suomių įlanką, Švediją, 
Lenkiją, o taip pat Šveicariją, 
Bodeno ežerą, Kaukazą ir kitas 
sritis. Ir šiandieną jis dar reiškiasi 
Kijeve, Žitomiro, Gomelio, 
Mogiliavo, Minsko, Gardino, 
Pripetės, Vinicos, Briansko, Rovno, 
Priluki ir kitose apylinkėse.

Radiacija nėra liga - ji yra mirtis. 
Taip sako gydytojai specialistai. 
Oficialiai Maskva paskelbė kad 
žuvo 88 žmonės. Tačiau tikrovė 
kitokia. Radiacija nematoma, 
neužuodžiama, jos negalima 
apčiupti rankomis ir tik tam tikrais 
prietaisais suvokiama, išmatuojama. 
Žmogaus organizmą, augaliją,
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis Čikagoje

gyvūniją ji griauna pamažu. 
Atsiranda, chroniški susirgimai, 
kraujo ligos, ypač leukemija, galvos 
skausmai, kepenų ir kitų kūno dalių 
vėžys; dažnai reiškiasi aklumas, 
kataraktas, kurtumas, genetinės 
ligos, nevaisingumas. Daugelis 
moterų gimdo nenormalius vaikus 
iškrinta dantys, sutrinka 
virškinimas. Tačiau formaliai 
„niekas nemiršta nuo Černobylio“ 
(taip skelbia Sovietų spaudą), o 
tiktai nuo minėtų ligų... Ypač 
skaudžiai paliečia vaikus. 
Liudininkas V. Guiga rašo: „Dar ir 
šiandien, iki šiol nevakuoto 
Dubrovinsko rajono mokytojai į 
mokyklas nešasi ne vadovėlius, o 
nosines nuolat kraujuojančioms 
vaikų nosims šluostyti.“ („Tiesa“, 
Nr. 97).

Per 4 metus Černobylyje, 
likviduodami pasėkas, pakaitomis 
dirbo apie 600,000 žmonių, iš jų apie 
5-6,000 lietuvių. Nustatyta, kad 
daugiau ar mažiau užteršta 11 
Sovietų Sąjungos sričių, kuriuose 
gyvena 17 milijonų žmonių, iš kurių 
2.5 mil. 5-7 metukų vaikai. Aplink 
sprogusį agregatą buvo užmūrytas 
cementininis - plieninis 20 metrų 
storio sienomis gaubtas, vadinimas 
„sarkofagu“. Apie 1,000 
gyvenviečių paskelbtos mirusiomis, 
iš kurių evakuota apie 120,000 
gyventojų, bet iš tikrųjų reikėjo 
evakuoti 3 milijonus. Iš 10 mil. 
Gudijos gyventojų 20% yra 
radiacijos paliesti, taigi 2 milijonai. 
Išmirė žvėrys, ypač elniai, šernai, 
paukščiai. Iš jų tik vienos antelės 
plaukiojančios. 150,000 ha. miško 
skaudžiai palietė radiacija. Jų 
mediena trupa, medis nebeišlaiko 
šakų. Eglių bei pušų spygliai, buvę 
žali, pasidarė raudoni. Ypač 
radioaktyvios liko samanos, 
paparčiai, grybai, vaisiai, uogos. 
Tačiau atsirado naujų augalų rūšių, 
kurių vardų niekas nežino. 
Pasikeitė lapų spalva, forma. Kai 
kurie gyvuliai apako, katės apkurto, 
žuvų negalima valgyti. Blogiausia, 
kad radiacija laikosi. Jos paliestose 
zonose negalima paglostyti šuns ar 
katės - jų oda bei kailiai 
radioaktyvūs, gyvulys pamažu 
nugaišta. Degazacijos bei 
evakuacijos darbams išleis apie 350 
bilijonų dolerių, taigi 20 kartų 
daugiau, kaip kad buvo pradžioje 
apskaičiavę Sovietų „planuotojai“.

Tačiau Černobylio jėgainė 
gamina didelius elektros kiekius. 
Jeigu jos nebūtų - Ukraina, Rusija 
būtų tamsios. Šiuo metu vėl veikia 
trys reaktoriai. Planuojama 
pastatyti naujus jų apvalkalus.

Apie Černobylį mes rašome ypač 
todėl, kad Lietuvoje įruošta 
Ignalinos atominė jėgainė yra labai 
„gimininga“ Černobyliui, nes 

pastatyta pagal jo planus bei 
pavyzdžius. Jos veikla buvo 
nekartą sutrikusi, bet vėl pataisyta. 
Ji gamina elektros energiją ne tik 
Lietuvai, bet ir kitoms 
respublikoms. Jos darbininkams 
pastatytas Sniečkaus miestas, 
kuriame šiuo metu yra apie 35,000 
gyventojų, iš jų tik 6% lietuvių. 
Taigi jėgainė teikia ne tik energiją, 
bet ir rusinimą. Lietuviai nori ja 
nusikratyti, bet nėra lengva. 
Pirmiausia, Ignalinos jėgainė, kaip 
ir Černobylis, nėra saugi. Jeigu 
įvyktų panašus sprogimas, Lietuvą, 
turint galvoje jos mažą teritoriją, 
ištiktų žiaurus likimas. Antra, 
Lietuva neturi kur dėti 
superkenksmingų radioaktyvių 
medžiagų. Tokio šlamšto nenori 
imti nė viena šalis, pačią plačiąją 
Rusiją įskaitant. Reikia įruošti 
vietoje joms „kapinyną“.

Bet ir Černobylio radiacija 
palietė Lietuvą, ypač jos pietinę ir 
pietrytinę dalį. Kai kuriose vietose 
padidėjo susirgimas ir mirtys vėl 
padažnėjusios vėžio ligos. 
Pastebėtas ir žmogaus amžiaus 
trumpėjimas.

Pabaigai prisimintinas 
Černobylio katastrofos kaltininkų 
likimas, Jų byla tęsėsi pusantrų 
metų. Buvęs Černobylio jėgainės 
direktorius V. Briuchanovas, 
vyriausios inžinierius N. Fominas ir 
jo pavaduotojas buvo nuteisti po 10 
metų laisvės atėmimo. Dar trys 
pareigūnai - mažesnėmis baudomis. 
Bet tai labai menka paguoda, nes 
Černobylio byla nėra baigta ir 
greitai nesibaigs, nes jo aukų 
skaičius nuolat didėja ir nėra 
duomenų, kad greitai sustotų.

Mūsų minėtas Vygantas Guiga 
prisimenta 1986 metais gimusį 
nelinksmą anekdotą. Kuo skirasi 
dvi premijos - Tarptautinės Nobelio 
ir Černobylio? Pirmojo duodama už 
įžymius mokslo ir kultūros 
laimėjimus, antroji - už tų laimėjimų 
paskemių likvidavimą...

Europos Parlamento 
rezoliucija už Lietuvos 
nepriklausomybę

1990 m. balandžio 5 d. priimtoje 
rezoliucijoje Europos Parlamentas 
perspėjo sovietus, kad jei jie jėga 
mėgins išlaikyti Lietuvos 
„dominavimą1, tai turės 
„katastrofiškų“ pasekmių Maskvos 
santykiams su Europos valstybėmis. 
Rezoliucija kviečia E.P. narius, 12 
Europos Bendruomenės valstybių, 
aiškiai pasisakyti, kad jie remia 
Lietuvos „nepriklausomybę, laisvę 
ir demokratiją.“ Rezoliuciją 
redagavo Otto von Habsburg.

Balandžio 3 d. Europos 
Parlamento vicepirmininkas S.Alber 
specialioje audiencijoje priėmė 
lietuvių delegaciją - VLIKo atstovą 
K.Dikšaitį, dr. J.Norkaitį, A.Smitą ir 
keturis Vasario 16 gimnazijos 
mokinius.

K.Dikšaitis įteikė ypatingą 
pareiškimą Lietuvos klausimu 50- 
čiai įtakingesnių parlamentarų 
(fakcijų, komiteto ir prezidiumo 
narių). Visiems parlamentarams 
buvo įteiktas 2 puslapių 
memorandumas su priedais. (ELTA)
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Sovietų provokacijos. Paskutiniu 
metu padaugėjo sovietų 
provakacinių išpuolių prieš 
atsikuriančią Lietuvos valstybę. 
Gorbačiovas pasiuntė telegramą 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumo pirmininkui Vytautui 
Landsbergiui, kurioje reikalaujama 
per dvi dienas nutraukti savanorių 
būrimą. Spaudos agentūrų žiniomis, 
- Vilniaus gatvėmis važiavo sovietų 
šarvuočių kolona. Šiais sovietų 
veiksmais susirūpinusi Lietuvos 
valdžia paskelbė kreipimąsi į 
pasaulio kraštus prašydama, 
pasaulio bendruomenės paramos ir 
užtarimo. Lietuvos valdžios 
įsitikinimu, - rašo spauda, sovietų 
jėgos demonstravimas galintis virsti 
tiesiogine intervencija. Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumo pirmininkas Vytautas 
Landsbergis dar kartą pareiškė esąs 
pasiruošęs pradėti derybas su 
Sovietų Sąjungos vyriausybe.

Lietuvos radio ir televizija.
Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
posėdyje priėmė respublikos radijo 
ir televizijos naująjį statutą pagal 
kurį radijos ir televizija 
nebepriklausys nuo atitinkamo 
sovietų valstybinio komiteto, bet 
bus pavaldūs Lietuvos Parlamentui. 
Pastaruoju laiku įvairios lietuvių 
organizacijos, tarp jų Lietuvos 
Laisvės lyga, atkreipė dėmesį į tai, 
jog Lietuvos radijo ir televizijos 
darbui tebevadovauja Lietuvos 
komunistų partijos pareigūnai, 
pažymėjo, kad radijos ir televizija 
vis dar neobjektyviai perduoda 
informacijas, kai kurias nutyli, kitas 
iškraipo, pagal Maskvos 
nurodymus. Organizacijos 
reikalavo, kad respublikos radijos ir 
televizija priklausytu Lietuvos 
Parlamentui. Pagal priimtą naująjį 
statutą, radijos ir televizija nuo 
dabar bus pavaldūs Lietuvos 
valdžiai, perduodamos informacijos 
turės atspindėti įvairių krašto 
gyventojų sluoksnių, pilietinių 
grupių ir partijų pažiūras.

Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
priėmė įstatymą, kuriuo krašte 
įteisinamos privačios pramonės 
įmonės, įmonių susivienijimai, 
mišrios akcinės bendrovės, 
ekonominės sąjungos jos galės 
nevaržomai veikti Lietuvos įstatymų 
ribose.

Užsienio spaudos agentūrų 
žiniomis, Lietuvoje, netoli Kretingos 
pradėjo veikti gręžinys, iš kurio per 
dieną gaunama apie 15 tonų naftos. 
Artimiausiu laiku bus atidaryti dar 
26 panašūs gręžiniai ir bendra 
naftos gavyba turėtų pasiekti 460 
tonų per dieną. Be to, Lietuvos 
naftos pramonės ministras 
Ašmantas pranešė, kad šiuo metu 
vyksta derybos su Saudo Arabija ir 
su Danija dėl nafots importavimo j 
Lietuvą.

Estijos Aukščiausioji Taryba, 
nepaisydama sovietinės valdžios 
įspėjimų ir grasinimų, priėmė 
įstatymą, kuriuo yra panaikinamas 
sovietų įstatymą galiojimas Estijoje. 
Parlamentas taip pat nusprendė, kad 
Estija nuo dabar nebesivadins 
tarybine socialistine respublika, bet 
tiktai Estijos respublika.

Sovietai atideda savo 
kariuomenės dešimtadalį atitraukti 
iš Rytinės Vokietijos, nes neturi kur 
jų patalpinti, nėra jiems patalpų.
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PO DIIDWUJHJ SUSI TUKIMO
Su viltim ir kartu su 

nepasitikėjimu pasibaigė visų 
lauktas S.Amerikos ir S.Sąjungos 
vadų susitikimas. Jo rezultatai yra 
panašūs i abu vadus, kurių vienas 
yra praradęs savo žmonių 
pasitikėjimą, o kitas moralinius 
demokratinio krašto atstovo 
principus. Atseit, susitikimas 
pasižymi jo turinio tuštumu.

Nesustosiu! prie kitų susitikime 
svarstytų klausimų, bet eisim tiesiai 
prie mums rūpinčios Lietuvos. Iš 
pradžių buvo minėta, kad mūsų 
šalies padėties klausimas būsiąs 
vienas iš svarbiausių. Tik kai 
reikėjo jį svarstyti, abu vadai delsė, 
kiek tik galėjo. Matyt, jie turėjobent 
mažą viltį, kad Lietuva ko gero pati 
išpręs šį klausimą kapituliuodama 
dėl susidariusios sunkios padėties, 
kurią iššaukė Gorbachovo blokada. 
Kai tai neįvyko, paskutinę 
pasitarimų dieną teko abiem norint 
nenorint pradėti pašnekesį apie 
Lietuvos nepriklausomybę. Lietuvių 
ištvermė skaudžiai apvylė 
Vašingtono ir Kremliaus vadus. Ką 
gi kalbėsi? Abu žino, net ir 
pripažįsta, kad Lietuva turi pilną 
teisę būti nepriklausoma. Visa bėda, 
kad Gorbachovas tam griežtai 
priešingas.Mat, jis dėl savo ar dalies 
rusų tautos imperialistinės aistros 
jokiu būdu nenori leisti lietuviam 
atitaisyti mūsų kraštui padarytą 
skriaudą. Gi prez. Bush neišdrįsta 
jam prieštarauti. Taip, nežiūrint, jog 
anksčiau buvo žadama nepasirašyti 
prekybos sutarties su S.Sąjunga, kol 
pastaroji nepradės teigiamai spręsti 
Lietuvos klausimo, S.Amerikos 
prezidentas nesunkiai padėjo savo 
parašą po tokia sutartim.

Netruks pasiaiškinimų, kad 
Vašingtonas tai padarė dėl jo 
aukštosios politikos, kurios mes 
niekaip nesugebam įžiūrėti net su 
padidinamu stiklu. Nors 
Gorbachovas yra pakibęs ore, prez. 
Bush vis dar gieda savo seną dainą, 
kad būk tai S.Sąjungos vadas yra 
tvirtoj pozicijoj. Rusų darbininkai 
galvoja kiek blaiviau. Iš penkių, 
keturi pasisako prieš prez. 
Gorbachovą! O naujas Rusijos 
Fėderacijosprezidentas, Y eltsin, net 
viešai pasiūlė atsistatyti dabartinei 
federalinei valdžiai, taigi ir 
Gorbachovui. Dar daugiau, 
Y eltsinas žadaužmegsti prekybinius 
santykius tarp Rusijos ir Lietuvos 
grasindamas paversti niekais 
Gorbachovo suplanuotą bolkadą, 
kuri turi tikslą pridusinti lietuvių 
tautą tiek, kad ji su paskutiniu 
atsikvėpinu ištartų: „Mes priimam 
Tamstos ultimatumą grįžti į 
griūvančios S.Sąjungos sąstatą.“ Štai, 
kaip tvirtai stovi, bent šiuo 
momentu, prez. Gorbachovas.

Visa bėda, Jurgiui ir Mykolui, tai 
tas S.Amerikos kongresas, kuris gali 
neratifikuoti prezidento 
bereikalingai pasirašytos gėdingos 
sutarties. Be ratifikacijos nėra 
pagalbos, kurios Maskvai skubiai 
reikia. Abu prezidentai tai žino. Už 
tat galėtų dar atsitikti, kad 
Gorbačhovo arogancija šiek tiek 
sumažėtų, ir Kremliaus vadas šiek 
tiek nusileistų iš aukštybių ir 
pradėtų tartis su lietuviais 
pasiruošusiais padaryti didžiausių 
nuolaidų, išskyrus vieną: 
nepriklausomybės atstaymo 
atšaukimą. S-Sąjungos prezidentas 
turi progą atsikratyti nuo vienos jo 
paties sukurtos problemos. Ar ji ją 
išnaudos, pamatysim artimom 
dienom.

Rašo Dr. J.Knnca
Kai žmogus turi problemą, jam 

reikia arba tuč tuoj ją išspręsti arba 
visai pamiršti. Su ja toliau gyventi 
yra neprotinga ir žalinga. Tam nėra 
išimčių net nei didelių valstybių 
vadam.

Pačiai mūsų Lietuvai dabar yra 
sunkus ir opus momentas. Sunkus 
dėl susidariusios ekonominės 
padėties. Opus, nes reikalauja 
atydaus politikos vedimo.

Kodėl Sovietai bijo derėtis su Lietuva?
Mūsų transliacijos metu spaudos 

agentūros dar nepranešė ar ir kurių 
atsakomųjų priemonių imsis 
amerikiečių vyriausybė dėl Sovietų 
Sąjungos Lietuvai paskelbtų 
ekonominių sankcijų. Prezidentas 
Bush‘as šiuo klausimu numatė 
pasisakyti per susitikimą su 
Kongreso lyderiais. Baltųjų Rūmų 
sluoksniuose buvo patirta, kad 
galimos amerikiečių atsakomosios 
priemonės bus išimtinai ekonominio 
pobūdžio, taigi, nebus susietos nei 
su nusiginklavimo derybomis, nei 
su numatytuoju amerikiečių ir 
sovietų viršūnių susitikimu, gegužės 
mėnesio pabaigoje, Vašingtone. 
Amerikiečiai nenori, kad šis 
susitikimas būtų sutrukdytas. 
Vašingtonas, betgi, galėtų 
pasipriešinti sovietų dalyvavimui 
stebėtojų teisėmis bendrame muitų 
tarifų ir prekybos susitarime arba 
nesuteikti Sovietų Sąjungai 
didžiausio palankumo rėžimą 
prekybiniuose santykiuose su 
Amerika. Apžvalgininkai sako, kad 
sovietams dabartiniu metu būtų 
nemalonios bet kokios amerikiečių 
atsakomosios priemonės 
ekonominėje plotmėje.

Tuo tarpu Lietuvos vyriausybė, 
kaip rašo spaudos agentūros, yra 
tvirtai pasiryžusi neatsisakyti 
paskelbtos nepriklausomybės, bet 
drauge pasirengusi prie derybų stalo 
drauge su sovietais apsvarstyti visus 
su nepriklausomybės atstatymu 
susijusius klausimus, įskaitant 
nepriklausomybės atstatymo 
atidėjimą kuriam laikui, jei tai 
galėtų palengvinti susidariusios 
krizės su Maskva sprendimą. 
Pirmadienį į Maskvą atvykusi 
Broniaus Kuzmicko vadovaujama 
lietuvių delegacija, spaudos 
agentūrų žiniomis, dar neužmezgė 
kontaktų su sovietine valdžia. 
Vienas lietuvis deputatas Maskvoje 
pažymėjo, kad lietuvių delegacija 
gali palaukti, išbūti Maskvoje kiek 
reikės. Kazimiera Prunskienė, 
sugrįžusi iš kelionės Skandinavijos 
kraštuose, išreiškė nuomonę, kad 
Vakarai yra pasirengę politiniai ir 
ekonominiai padėti Lietuvai, ji, 
betgi, nepažymėjo, kokio pobūdžio 
pagalba galėtų būti konkrečiai 
teikiama. Vytautas Landsbergis, iš 
savo pusės, prancūzų žinių 
agentūrai duotame interview 
pasakė, kad dėl susidariusios 
sunkios padėties Lietuvos valdžios 
numato krašte įvesti maisto 
produktų normavimą, sukurti 
specialų komitetą, kuris rūpinsis 
pagalbos teikimu piliečiam.

Iš Lietuvos mus pasiekusiomis 
žiniomis, gyventojai yra normaliai 
aprūpinami maistu, taigi, maisto 
netrūksta, nors kai kurie produktai, 
kaip, pavyzdžiui, cukrus, yra 
normuotas. Žmonių nuotaika rami, 
visi pasiryžę pakelti laikinai 
susidariusius sunkumus. Dujų 

S.Sąjungoj dabar yra du vadai. 
Nežinia, kuris iš jų liks laimėtoju. 
Taigi būtų pavojinga atvirai susidėti 
su viena ar kita puse, kad 
neliktumėm pralaimėjusių 
sąjungininkais. Geriausia naudoti 
sąjungos vidaus kivirčus mūsų 
krašto padėties pagerinimui. Turim 
vien politinį ginlą, kurį privalom 
tinkamai vartoti. O tai gali tik paytrę 
politiniai kariai. Kitaip galima 
įsišauti sau į koją.

tiekimas gyventojam nėra visiškai 
nutrauktas, bet apribotas. Kai 
kurios pramonės įmonės dirba 
sulėtintu ritmu, kaip, pavyzdžiui, 
traktorių karburatorių įmonė, kuri 
tiekia Sovietų Sąjungai apie 50% 
visų karburatorių. Italų žinių 
agentūra ANSA pranešą, kad 
sovietai sustiprinoLietuvos pasienio 
ir jūros pakrantės sargyba, tariamai 
saugumo sumetimais. Pasienio 
sargybos dalinių viršinininkas 
Parahkin Maskvoje pareiškė, kad 
tam tikslui į Lietuvą buvo pasiųsti 
papildomi kariniai daliniai - KGB 
formuotės. Ypač griežtai 
kontroliujame Klaipėdos uosto 
teritorija, tuo nieku nepagrįstu 
pretekstu, kad j Lietuvą tariamai 
nebūtų įvežami ginklai.

Gorbačiovo patarėjas 
Maslennikov pasakė, kad sovietinė 
valdžia nebereikalauja Lietuvos 
nepriklausomybės atšaukimo, bet 
tiktai jos įgyvendinimo atidėjimo. 
Jo įsitikinimu, tai galėtų atverti kelią 
derybom tarp Vilniaus ir Maskvos. 
Italijos katalikų dienraštis 
„Avvenire“ paskelbė pasikalbėjimą 
su Kazimiera Prunskiene. Yra daug 
įvairių būdų nužudyti tautą, 
pažymėjo ji, bet nėra įmanoma 
nužudyti tautos laisvės troškimo. 
Kai Maskva tvirtins, kad Lietuva jai 
brangiai kainuojanti, pastebėjo 
Prunskienė, kyla klausimas, kodėl ji 
neatsikrato subankrutavusių kraštų, 
kaip Lietuva. Tuo būdu Maskva 
sutaupytų daug pinigų. Visi Italijos 
laikraščiai rašo apie padidėjusias 
lietuvių ir sovietų derybų galimybes.

LRTV

Sovietų karių incidentai
Gegužės 15 dieną Aleksote, 

Kaune sovietų kariai nušovė vieną 
jaunuolį ir kitą sužeidė. Aplinkybės 
kol kas neaiškios, yra kelios 
incidento versijos.

Pagal sovietų karius, minėti du 
jaunuoliai buvo įžengę į uždraustą 
karinės bazės zoną. Lietuvos 
televizijos programoje Panorama 
buvo pranešta, kad į vaikinus buvo 
šaudoma už bazės ribų, ir kad po 
šaudymo žuvusiojo kūnas buvo 
įvilktas į bazės teritoriją. Apie 
sužeistojo likimą taip pat yra dvi 
versijos. Vieni sako, kad sužeistasis 
guli ligoninėje kritiškam stovyje, 
kiti tvirtina, kad jis namuose tik su 
nubrozdintu veidu.

Kitas su sovietų kariuomene 
surištas incidentas gegužės 15-ąją 
įvyko Marijampolėje. Per miestą 
demonstratyviai važiuojant 
šarvuočių kolonai, vienas iš jų 
pervažiavo ir sutriuškino gatvėje 
stovinčią lengvąją mašiną, iš kurios 
vos buvo išlipę keleiviai, motina su 
dukra. Sovietų kariškiai paaiškino, 
kad šarvuotį vairavo kareivis 
neįpratęs važinėti gatvėmis.

"Gyvybė Lietuvai”
Didžiausioji amerikiečių katalikų 

šalpos organizacija „Catholic Relief 
Services“ įsijungė į humanitarinės 
pagalbos Lietuvai akciją, sutiko 
padėti Lietuvių Katalikų religinei 
šalpai New Yorke parūpinti Lietuvai 
vaistų ir medicininių reikmanų. 
Lietuvių Katalikų religinė šalpa 
atsiliepdama į Lietuvos sveikatos 
apsaugos ir Medikų asociacijos 
prašymą padėti Lietuvai 
dabartiniame kritiškame ekonominės 
blokados laikotarpyje, įsteigė 
Medicininės pagalbos komitetą, kuris 
savo ruožtu sudarė vadinamą 
„Gyvybė Lietuvai“ programą. Jos 
tikslas - telkti ir į Lietuvą pergabenti 
medikamentus ir įvairius medicinius 
reikmenis. Vaistai ir įvairūs 
reikmenys bus siunčiami į Lietuvą 
Caritas organizacijai ir sveikatos 
apsaugos ministerijai. Įvairios 
amerikiečių profesinės asociacijos 
jau ateiną į talką „Gyvybė Lietuvai“ 
komitetui, Amerikos afganų grupė 
paaukojo virš septynių šimtų svarų 
įvairių vaistų ir reikmenų, kurie 
netrukus bus siunčiami į Lietuvą. 
Pagal turimas informacijas, Lietuvą 
jau pasiekė humanitarinė ir 
medicininė pagalba iš Lenkijos ir 
Austrijos. Pagalbą pažadėjo taip pat 
Danijos Raudonasis Kryžius, kurio 
delegacija, pagal turimas žinias, 
neseniai lankėsi Lietuvoje, kur 
betarpiškai susipažino su gydymo 
sistema, medikamentų trūkumu. 
„Gyvybė Lietuvai“ komitetas jau 
kreipėsi į didžiąsias Amerikos 
vaistų bendroves, prašė įsijungti į 
humanitarinės pagalbos Lietuvai 
akciją. (LIC)

Auksinis Vyskupo 
Brizgio vyskupystės 
jubiliejus

Iš Sūduvos lygumų kilęs vyskupas 
Vincentas Brizgys švenčia savo 
konsekracijos pusės šimtmečio 
jubiliejų. Retas kuris kunigas 
sulaukia savo auksinio jubiliejaus, o 
vyskupas - tikrai retas dalykas.

Gimęs 1903 lapkričio mėn. 10d. 
Marijampolės aps. Liudvinavo 
valsčiuje Plynių kaime, pradžios 
mokslą baigė Daukšiuose, toliau 
mokėsi Marijampolės Rygiškių Jono 
gimanzijoje. 1921 stojo į Seinų, vėliau 
Vilkaviškio kunigų seminariją, kurią 
baigė Gižuose. Kunigu įšventintas 
1927 birželio 5d. Po trejų vikaravimo 
metų Kalavarijoje studijavo Romoje 
Grigaliaus universitete, kur gavo 
filosofijos ir kanonų teisės 
doktoratus. Ketverius metus dėstė 
Vilkaviškio kunigų seminarijoje,
dirbo Katalikų akcijos valdyboje, 
kurijos tribunole. 1940 paskirtas 
Kauno arkivyskupo pagelbininku 
augziliaru, 1940-41m. vienintelės tuo 
metu Lietuvoje veikusios kunigų 
seminarijos rektorius. Ketverius 
metus buvo Vytauto Didžiojo 
universiteto teologijos fak. dekanu. 
Nuo 1951 gyvena Čikagoje, 
bendradarbiauja katalikų spaudoje 
nuo 1922. Nemažai išspaudinęs 
knygų, daugiausia teisės klausimais 
daugybės straipsnių autorius.

Lietuvių išeivijai pažįstamas kaip 
veiklus, produktyvus ir kūrybingas 
Ganytojas, kuris niekada 
neatsisakydavo pakalbėti ir Vatikano 
Radijui. Dar radijo bangomis sklinda 
jo ramus ir giedras balsas.

Linkime jubiliatui vyskupui 
Vincentui Brizgiui, kuo geriausios 
sėkmės, sveikatos ir Dievo palaimos.

LRTV
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Klaipėda priklauso Lietuvai
Lietuvi, visada atsimink, kad Nemunas nėra Lietuvos siena. Ten 
anapus Nemuno yra Prūsų Lietuvą, mūsų protėvių žemė.

Kovo 11d. Lietuvos parlamentui 
paskelbus nepriklausomybę, 
pajudinome rusų imperijos pamatus. 
Maskvos ponai išsigando, kad 
Lietuvai išsprūdus iš vergų 
imperijos ir kitos pavergtos tautos 
gali panašiai padaryti, todėl, kad 
išgąsdintų likusias „broliškas 
respublikas“ reikia būtinai 
„nubausti“ Lietuvą.

Aukščiausiai Tarybai ir mūsų 
vyriausybei nesutikus atšaukti 
Nepriklausomybės paskelbimo, 
prasidėjo Kremliaus landynėse 
sugalvoti grasinimai. Pirmiausia 
grasino, kad išjungs elektrą. 
Sustabdys j Mažeikių refineriją 
naftos ir alyvospristatymą. Uždarys 
dujų vamzdžius ir žaliavos 
pristatymą fabrikams, o spaudai 
nebeduos popieriaus. Tačiau 
lietuviai neišsigando. Jeigu sustos 
fabrikai, tai ir Rusija nebegaus 
Lietuvoje pagamintu prekių ir 
nebegalės eksportuoti j užsienius. 
Lietuva, būdama žemės ūkio, badu 
nemirs, o pas rusus bus krautuvių 
lentynos tuščios.

Okupantas matydamas, kad su 
ekonomine blokada pats sau pirštus 
nusidegins, sugalvojo nauja šantažo 
būdą. Maskva paskelbė, kad 
peržiūrės Lietuvos teritorines sienas 
ir jas „truputį išlygins“. Sniečkų arba 
mūsų Ignaliną, kur gyvena atominės 
jėgainės rusai darbininkai, atiduos 
Rusijai, Vilnių-Gudijai, o Klaipėdą 
prijungs prie Karaliaučiaus 
naujausios rusų kolonijos.

Pirmiausia dėl Ignalinos. Ten 
gyvena po karo atvežti rusai 
kolonistai statyti jėgainei. Jie nėra 
vietiniai ir nėra ten gimę. Jie neturi 
įsisenėjimo teisės, todėl ten rusams 
niekas nepriklauso ir jeigu Lietuvos 
duona jiems nepatinka gali važiuoti 
namo.

Dėl Vilniaus net neapsimoka 
kalbėti. Jau prieš 700 metų karalius 
Mindaugas ten pastatė katedrą 
priimdamas krikštą. Ten karalius 
Gediminas perkėlė Lietuvos sostinę. 
Vilniuje 1918m. Vasario 16d. mūsų 
tėvai paskelbė Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą ir jeigu 
lenkai su klasta ir militarine jėga 
užgrobė mūsų sostinę, tai ne mūsų 
kaltė. Rusai 1920m. kariaudami su 
lenkais, sutrukdė mums ten gerai 
įsikurti. pralaimėjusi karą su 
lenkais, Raudonoji Armija, 
pasitraukdama iš Vilniaus, miestą 
perleido ne lietuviams, bet lenkams, 
nors sudarant 1920 liepos 12d. 
Taikos sutartį, Vilnius buvo 
pažadėtas Lietuvai. 1939m. spalio 
10d. sutartimi rusai grąžindami 
Vilnių Lietuvai, pagal savo tautinį 
Charakterį vėl apsivogė, nes grąžino 
tik vienąpenktadalį Vilniaus krašto, 
likusias žemes su Bresiauja, 
Meldėnais, Lyda ir Gardinu 
atiduodami Gudijai, o Suvalkų 
trikampi Lenkijai.

Karaliaučiaus kraštą, kuris 
Potsdamo konferencijoje 1945m. 
buvo numatytas grąžinti Lietuvai, 
rusai taip pat pavogė nuo lietuvių ir 
ten įkūrė savo naujausią koloniją. 
Jie ten išlikusius lietuvius po karo 
visus nužudė arba ištrėmė į Sibiro 
taigas sunaikinimui. Dabar rusai 
skelbia, kad jeigu Lietuva 
pasitraukia iš Sovietų imperijos, tai 
jie mums atims Klaipėdą. Jie savo 
agresiją nori pateisinti paskelbdami, 
kad tai esanti Vokietijos teritorija ir 
jie mūsų Klaipėdą užima

Rašo Albinas Pocius 
pasinaudodami karo laimėtųjų teise. 
Pirmą kartą girdime, kad tokia teisė 
kur nors būtų. Gali būti tik karo 
laimėtųjų okupancija.

Kalbant apie Klaipėdą, 
pirmiausia reikia prisiminti, kad ji 
niekada nebuvo teisėta Vokietijos 
teritorija. Tai buvo jėga nuo 
lietuviu atimtas kraštas. 1252m. 
kryžiuočiai su kalavijuočiais 
sudegino vakarinių žemaičių 
Klaipėdos pilį ir pastatė mūrinę 
tvirtovę, kurią jie pavadino Memel. 
Dėl Klaipėdos žemaičiai daug kartų 
kovojo, bet vieni negalėjo atsilaikyti 
prieš iš visos Europos atsibasčiusius 
riteriais pavadintus valkatas, kurie 
ištroškę kraujo ir karo grobio, noriai 
atvykdavo ordinų magistrams 
pašaukus.

Visam pasauliui buvo žinoma, 
kad Klaipėdos kraštas yra lietuvių 
apgyventas. Pirmajam karui 1918tn. 
pasibaigus, VersalioTaikos sutarties 
99 straipsniu, Klaipėdos Kraštas 
buvo Nemuno linija atskirtas nuo 
Vokietijos ir pažadėtas grąžinti 
Lietuvai. Mūsų nelaimei, 
pereinamajam laikotarpiui Klaipėdą 
valdyti perėmė ne anglai, bet 
prancūzai, kurie slaptai planavo 
miestą perleisti lenkams, todėl 
1923m. sausio 9d. Šilutėje susidarė 
Maž. Lietuvos Gelbėjimo Komitetas 
irpradėjosukilimą,o jau sausio 15d. 
sukilėliai užėmė Klaipėdą. Mūsų 
pajūrio žemė vėl sugrįžo prie 
Lietuvos, nes ji buvo mūsų ir 
niekada teisėtai kitiems 
nepriklausė. Jėga užimta svetima 
teritorija niekada nepasidaro 
okupanto nuosavybė. 1939m. kovo 
23d. Hitlerio įvykdytas Klaipėdos 
užgrobimas, krašto teisinės padėties 
nekeičia, nes buvo užimtas jėga ir 
grasinimais. Vokiečių vyriausybė 
atvirai grasino, kad jeigu mes 
pasipriešinsime, tai jie nežino kur jų 
divizijos sustos: gal prie Dudysos, o 
galbūt ir toliau.

Nejaugi ir Gorbačiovas nori 
mums grasinti ir nežino kur jo 
tankai sustos. Jis turėtų prisiminti, 
kad 1970m. Sovietų Sąjunga, 
Amerika ir beveik visos valstybės 
pasirašė Jungtinių Tautų deklaraciją 
Nr. 2652, kur sakoma, kad jėga 
užimta kitos valstybes teritorija 
niekada negali būti pripažinta 
teisėtu aktu. Kas tą nusikaltimą 
užimant svetimą teritorijąpripažintu 
legaliu, padaro kriminalinį 
nusikaltimą ir atsiduria už įstatymų 
ribos. Sovietų Rusija su Hitlerio 
palaiminimu užimdama Baltijos 
kraštus padarė kriminalinį 
nusikaltimą ir pagal tarptautinę teisę 
yra už įstatymų ribos, žinoma 
Jungtinės Tautos „nemato“ ką 
didžiosios valsty bes daro arba visai 
nenori matyti.

1945m. birželio ld. pereito karo 
sąjungininkai, Sov. Rusija, Amerika, 
Anglija ir Prancūzija savo posėdyje 
nutarė, kad Vokietijos sienos otri 
būti pagal 1937 metų liniją, be 
Austrijos, Sudetų, Dancigo ir 
Klaipėdos, kuri jų supratimu 
prikausė Lietuvai. 1945 metais 
Potsdamo konferencijoje 
panaikinant Rytprūsius, nutarime 
apie Klaipėdą nebuvo visai minėta, 
nes sąjungininkų teisingu 
supratimu, Klaipėda priklausė 
Lietuvai ir buvo jos neatskiriama 
teritorijos dalis.

Sovietų Rusijos planai iš lietuvių 

atimti Klaipėdą ir priskirti ją prie 
Karaliaučiaus apygardos 
Kaliningratskaja Oblast, būtų 
smurto aktas prieš Lietuvą ir pagal 
1970m. Jungtinių Tautų dekleraciją 
kriminalinis nusikaltimas.

Tikėkimės, kad Maskvos ponai 
vadovausis sveiku protu ir 
nepadarys naujų kvailysčių. 
Teisingu keliu einant, ne Klaipėda, 
bet Karaliaučius turėtų būti 
prijungtas prie Klaipėdos ir 
Lietuvos. Negalimatąpatj kraštą du 
kartus okupuoti, nes tai būtų 
dvigubas kriminalinis nusikaltimas 
ir agresija prieš Lietuvos valstybę. 
Pereito karo metu Maskvos radijo, 
beveik kasdien skelbė, kad 
grąžinimas Rytprūsių Lietuvai, bus 
nors mažas atlyginimas už 
kryžiuočių ir nacių padarytas 
skriaudas. Norime šiandien 
Maskvos diktatoriaus paklausti, 
kodėl tas pažadas neištesėtas ir kur 
dingo Maž. Lietuvos gyventojai?

Vakarai bijo pakenkti 
Gorbačiovui

Londone, po susitikimo su britų 
ministre pirmininkė Thatcher 
Kazimiera Prunskienė kalbėdama 
spaudos konferencijoje pažymėjo, 
kad gegužės 25-ąją išsibaigs 
Lietuvos turimos naftos atsargos ir 
krašte susidarys krizinė padėtis: 
turės užsidaryti pramonės įmonės, 
nebegalės veikti transporto 
priemonės. Prunskienė pasakė, kad 
gyventojų aprūpinimas maistu yra ir 
toliau bus normalus, nes Lietuva 
pati pagamina pakankamai maisto 
produktų. Vaistai gaunami iš 
Lenkijos. Prunskienė nemato, kad 
sovietai gali kariniai intervenuoti 
Lietuvoje net ir tuomet, jei krašte 
susidarytų krizinė padėtis. Ji 
išreiškė nusivylimą Vakarų 
laikysena Lietuvos atžvilgiu. 
Vakarai neskuba suteikti Lietuvai 
pagalbos. Britų ministrė pirmininkė 
Thatcher palankiai žvelgia į 
Lietuvos siekimus, supranta lietuvių 
tautos troškimus, bet konkrečiai 
Lietuvai nieko nepažadėjo. 
Prunskienės įsitikinimu Vakarai be 
pagrindobijopakenkti Gorbačiovui, 
kuris yra stipriau įsitvirtinęs 
valdžioje negu manoma Vakaruose. 
Prunskienė pažymėjo, kad 
nepaisant visų sunkumų, Lietuva 
nepanaikins nepriklausomybės 
atkūrimo deklaracijos. Ji yra 
pasirengusi kompromisiniu būdu 
išspręsti konfliktą su Maskva, bet 
neketina atšaukti
nepriklausomybės. LRTV

Prunskienė Paryžiuje Lietuvos 
ministrė pirm Kazimiera Prunskienė 
buvo Paryžiuje. Vyko jos 
susitikimas Eliziejaus rūmuose su 
Prancūzijos respublikos prezidentu 
Mitterandu ir užsienio reikalų 
ministru Durnas. Paryžiaus miesto 
centre, įvyko Prunskienės spaudos 
konferencija, susitiko su Paryžiaus 
lietuvių bendruomenės nariais. 
Pietavo drauge su penkiais užsienio 
žurnalistais. Po pietą, aplankė 
Paryžiaus burmistrą, buvusį 
ministrą pirm. Chirac, po to pasimtė 
su Nacionalinės asamblėjos 
pirmininku socialistu Fabius ir, 
atskirai su respublikos prezidento 
bendradarbe, Prancūzijos 
Raudonojo Kryžiaus pirm. Dufoix.

Prunskienės 
pareiškimas 
Gorbačiovui

Lietuvos ministrė pirmininkė 
Prunskienė iš Maskvos sugrįžo atgal 
į Vilnių, kur Aukščiausiąjai Tarybai 
pranešė apie pokalbio su Gorbačiovu 
rezultatus ir apie Kremliaus vadovo 
pakartotus griežtus reikalavimus 
Lietuvai. Pagal turimas informacijas, 
kaip tik mūsų transliacijos metu 
Vilniuje vyksta Aukščiausiosios 
Tarybos konsultacinis posėdis, 
kuriame yra svarstomi Maskvos 
reikalavimai. Kremliaus vadovas, 
kaip žinoma, pakartotinai 
pareikalavo, kad Lietuva įšaldytų 
nepriklausomybės deklaraciją, 
nutrauktų nepriklausomybės 
įtvirtinimo veiklą, tai yra sustabdytų 
po kovo vienuoliktos dienos 
paskelbtų respublikos įstatymų 
galiojimą. Kaip rašė spaudos 
agentūros, tai esanti Maskvos sąlyga 
derybom su Vilniumi užmegzti. Pati 
Prunskienė pasakė žurnalistam, kad 
pokalbis su Gorbačiovu buvęs 
įtemptas ir nelabai draugiškas. 
Gorbačiovas pasakė Prunskienei, kad 
jei Lietuva nepriims Kremliaus 
reikalvimų, Sovietų Sąjunga 
galėsianti sugriežinti ekonominę 
blokadą prieš Lietuvą.

Prunskienė, iš savo pusės, įteikė 
sovietų prezidentui tokį pareiškimą: 
Lietuvos respublikos Aukščiausioji 
taryba ir vyriausybė ir toliau tvirtai 
laikydamasi demokratijos ir Lietuvos 
nepriklausomybės principų, 
atsižvelgdamos į realiai susiklosčiusią 
padėtį, siekdamos išvengti jtempos 
eskalavimo ir neigiamų socialinių bei 
politinių pasekmių yra pasirengusios:

Laikinai sustabdyti vienašališką 
realizavimą tų Lietuvos respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos nutarimų, 
kurie kyla iš Lietuvos 
nepriklausomos valstybės atstatymo 
aktų ir kurių įgyvendinimas gali būti 
derybų objektas. Lietuva yra 
pasirengusi svarstyti klausimą 
paskelbti pereinamąjį laikotarpį per 
kurį būtų visiškai įgyvendinta 
valstybinė nepriklausomybė. Per šį 
laikotarpį yra būtinos Lietuvos 
valstybės nepriklausomybės 
vientisumo, jos teisėtos valstybinės 
valdžios funkcionavimo garantijos. 
Siūloma: pirma, kad būtų stiprinamas 
tarptautinis saugumas, išsaugotas 
politinis stabilumas, jėgų balansas, 
kuris formuojasi Europoje ir, 
konkrečiai, Baltijos regione. Siūloma 
apsvarstyti galimybę dalyvauti 
suderintų abiejų kraštų gynybinių 
interesų realizavimo sistemoje, 
apimančių ir klausimus dėl Lietuvos 
respublikos vakarinės sienos gynybos 
ir apsaugos bei ryšių su Kaliningrado 
sritimi užtikrinimu. Taip pat kitus 
klausimus, jeigu būtų savitarpio 
interesai ir susitarimas. Antra, 
pašalinti prieštaravimus, kylančius 
dėl Lietuvos siekių garantuoti savo 
piliečiam laisvo apsisprendimo teisę 
dėl karinės tarnybos ir Tarybų 
Sąjungos gynybinių interesų
užtikrinimo būdų. Trečia, abipusiškai 
naudingo susitarimo pagrindu
suderinti ekonominius ir turtinius 
santykius ir išsaugoti bei atnaujinti 
ūkinius tarp jų ir transporto ryšius, su 
partneriais Tarybų Sąjungoje. 
Ketvirta, išspręsti nekliudomų 
Lietuvos ryšių su kitomis valstybėmis 
ir ekonominiais partneriais klausimą. 
Penkta, nustatyti Lietuvos 
respublikos teritorijoje nuolat 
gyvenančių TSRS piliečių socialinių 
ir tautinių teisių garantijas. Pasirašė 
Landsbergis... ir ministrė pirmininkė 
Prunskienė. LRTV
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Iš Vilniaus Vatikano g-adijui kalba Petras Kimbrys
Kunigas prof. dr. Viktoras 

Butkus pranėšė, kad gegužės 9-tą 
dieną Vytauto Didžiojo Universiteto 
Kaune Senatas nutarė įsteigti 
Teologijos-Filosofijos fakultetą, 
kurie pradės veikti nuo ateinančių 
mokslo metų pradžios. Šiemet 
atsidarys dar tik Teologijos skyrius 
j kurį bus priimami 25-ki studentai. 
Apie priėmimo sąlygas išsamesnės 
informacijos šiomis dienomis bus 
paskelbta spaudoje.

Gegužės 24-tą dieną Universiteto 
Senatas toliau svarstys su Fakulteto 
atsteigimu susiejusius reikalus - 
profesūros ir panašius klausimus. 
Tikimės, jos posėdžiui praėjus 
galėsime pateikti daugiau žinių.

Gegužės 15-tą dieną Kaune 
Lietuvos kardinolas ir vyskupai 
susirinkę į savo konferenciją svarstė 
bažnytinio gyvenimo klausimus. 
Kaip painformavo kunigas Vaclovas 
Aliulis, Konferencija paskyrė 30- 
šimt tūkstančių rublių blokados 
fondui ir paragino kunigus, kad 
patys aukotų ir bažnyčiose rengtų 
renkliavas šiam fondui, iš kurio bus 
remiami laikinai darbo netekę 
Lietuvos gyventojai. Vyskupai 
kviečia tikinčiusios rimtimi, darbu 
ir malda stiprinti atgimstančią 
Tėvynę šiuo išmėginimo metu. 
Vyskupų konferencija taip pat 
nusprendė pirmuosius patvirtintus 
nepriklausomybės metus pažymėti 
nepaprastu religiniu aktu - Lietuvos 
pasiaukojimo Švenčiausiajai Jėzaus 
Širdžiai atnaujinimu birželio 24-tą 
dieną - Jėzaus Širdies sekamdienį.

Pirmą kartą mūsų Bažnyčia ir 
Valstybės vadovai paaukojo 
Nepriklausomą Lietuvą 
Švenčiausiajai Širdžiai 1934-tų metų 
liepos 1-mą dieną - per Pirmąjį 
Tautinį Eucharistinį Kongresą 
Kaune. Dabar, šį paaukojimą 
iškilmingai atnaujins Bažnyčios ir 
atgimstančios Valstybės vadovai. 
Penktadienis ir šeštadienis prieš tą 
šventę bus paskelbti atgailos, 
pasninko ir susitaikinimo dienomis. 
Šventė bus rengiama bendromis 
Bažnyčios, Sąjūdžio ir Valstybės 
jėgomis, laikantis Konstitucijos 
nuostatų, kad Valstybė ir jos įstaigos 
bendradarbiauja su Bažnyčia ir 
religinėmis organizacijomis 
stiprinant visuomenės moralę. Šiuo 
metu, labiausiai rūpimi moralės 
dalykai - susitaikymas, ištvermė, 
viltis.

Lietuvos Ganytojai taip pat 
sutiko, kad leidybinė grupė prie 
Lietuvos Vyskupų Konferencijos 
persitvarkytų į „Katalikų Pasaulio“ 
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leidyklą veikiančią prie Lietuvos 
Vyskupų Konferencijos. Leidykla 
rūpinsis leisti krikščioniškos minties 
žurnalus, knygas, maldynus, 
religinės dailės kūrinių 
reprodukcijas, kitavaizdinę 
produkciją. Leidyklos vadovu 
patvirtintas kunigas Vaclovas 
Aliulis, jo pavaduotojas - kunigas 
Vergilijus Veilantas. Čia derėtų 
pažymėti, kad greta „Katalikų 
Pasaulio“ žurnalo, ši leidykla pradės 
leisti dar vieną šviesuomenei skirtą 
mėnraštį „Naujasis Židinys“. Jame 
bus spausdinami straipsniai 
filosofijos, teologijos, religiologijos, 
kultūrologijos, istorijos klausimais. 
Šiais klausimais nemaža vietos 
numatyta skirti knygų recenzijoms. 
Lietuvos ir užsienio šalių religinio, 
kultūrinio ir visuomeninio 
gyvenimo apžvalgoms. Šiuo metu 
formuojama „Naujojo Židinio“ 
redakcija, o pirmasis numeris turės 
pasirodyti šių metų pabaigoje per 
Kalėdų šventes.

Iš Kauno pranešama, kad 
gegužės 17-tą dieną j Maskvą

Blokados reikalais
Lietuvos ministrė pirmininkė 

Kazimiera Prunskienė Vilniuje 
įvykusioje spaudos konferencijoje 
pranešė, kokiomis priemonėmis 
Lietuvos vyriausybė siekia apriboti 
sovietinių sankcijų Lietuvai 
sukeltus sunkumus. Be visos eilės 
įvairių apribojimų, kurių imtis 
privertė susibarusi sunki 
ekonominė krašto padėtis, ministrė 
pirmininkė pranešė, kad Lietuvos 
vyriausybė yra užmezgusi 
bendradarbiavimo ryšius su kai 
kuriomis įmonėmis sovietų 
respublikose. Ji betgi nepatikslino 
kokio pobūdžio ir su kuriomis 
repsubiikomis buvo užmegzti 
ekonominio bendradarbarvimo 
ryšiai.

Toje pačioje spaudos 
konferencijoje buvo taip pat 
oficialiai pranešta, kad ministrė 
pirmininkė Kazimiera Prunskienė 
artimiausiu laiku vyks į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir į Kanadą, 
kur tikisi pasimatyti su verslininkais 
krikščionių demokratų 
internacionalo kvietimu. Briuselyje 
šiuo metu lankosi grupė Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos deputatų. 
Lietuviai deputatai kreipėsi į 
krikščionių demokratų sąjūdį ir į 
Belgijos valdžią, prašydami 

pasiųsta tokio turinio telegrama 
(vertimas į lietuvių kalbą):-

„Jo Prakelnybei Tarybų 
Socialistinių Respublikų Sąjungos 
Prezidnetui Michailui Gorbačiovui.

Mes, Lietuvos katalikų 
Episkopatas ir visa dvasininkija, 
būdami labai artimi savo liaudžiai, 
giliai jaučiame jos vargus. Mes 
negalime likti abejingi trūkumams ir 
kentėjimams užgriūvantiems visų 
tautybių paprastuosius žmones, 
ligonius, senelius, o ypač vaikus, jų 
motinas. Todėl mes kreipiamės į 
Jus, didžiai gerbiamas Tarybų 
Socialistinių Respublikų Sąjungos 
Prezidente, su norširdžiu prašymu - 
žmoniškumo ir teisingumo vardu 
atšaukti ekonomines sankcijas prieš 
Lietuvą ir patvarkyti, kad galėtų 
prasidėti lojalus dialogas, skaitantis 
su mūsų nepriklausomybe.

Nuoširdžiai Jus Gerbiantis 
Vincentas kardinolas Sladkevičius, 
Kauno Arkivyskupas, Lietuvos 
Vyskupų Konferencijos 
Pirmininkas“.

pagalbos sovietų blokadą 
patiriančiai Lietuvai. Lietuvai 
sovietų paskelbta ekonominė 
blokada, - sakoma lietuvių deputatų 
kreipimesi, - šiuo metu apima 
beveik visas krašto visuomeninio 
gyvenimo sritis: dėl kuro stokos 
sustabdytas transportas, trūksta 
vaistų. Esame pasirengė pradėti 
derybas su Maskva, galėtume taip 
pat apsvarstyti kai kurias nuolaidas, 
- toliau sakoma lietuvių deputatų 
kreipimesi, - tačiau visiems 
teoūnine žinoma, kad jokiu būdu 
nemanome atšaukti
nepriklausomybės atkūrimo 
deklaracijos. Kovo 11-oji yra tapusi 
Lietuvos istorijos dalimi.

Tuo tarpu, Vilniuje įvyko 
jaunalietuvių suruošta
demonstracija, kurioje buvo
protestuojama prieš sovietų
veiksmus Lietuvos atžvilgiu ir prieš 
Vakarų kraštų neryžtingą laikyseną. 
Mitinge dalyvavo apie 10 tūkst. 
žmonių.

Spaudos agentūros pranešė, kad 
Maskva įsakė nutraukti Lietuvai 
taip pat ir anglies tiekimą, tariamai 
dėl to, kad Lietuva dar 
nesumokėjusi už anksčiau gautas 
anglies siuntas.

LRTV

Lietuvos Kultūros 
kongresas Vilniuje

Vilniuje, buvo iškilmingai 
atidarytas Lietuvos Kultūros 
kongresas. Kongreso dalyviai 
pasiuntė tokio turinio telegramą 
Popiežiui Jonui Pauliui II-ąjam:

Lietuvos kultūros kongresas 
šiomis dienomis susirinkęs sostinėje 
Vilniuje, nuoširdžiai dėkoja Jūsų 
Šventybei už brangius linkėjimus ir 
tikisi, kad Šventojo Tėvo 
palankumas Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės siekiams palenks 
pasaulio galinguosius pripažinti ir 
paremti tai, ko trokšta visi geravaliai 
mūsų Tėvynės žmonės.

Sveikiname Jūsų Šventybę 
garbingo gimtadienio proga ir 
linkime, kad Jūsų tėviška ranka 
ilgus metus vairuotų Šventojo Petro 
laivą pasaulio tikinčiųjų ir visų 
tautų labui.

Lietuvos Kultūros kongresas 
Vilnius, 1990-ųjų metų gegužės 18 
diena.

I Kultūros kongresą Vilniuje 
buvo pakviesti ir užsienio lietuvių 
atstovai - žymesniųjų organizacijų ir 
bendruomenių vadovai ir nariai, 
kultūrininkai, mokslo žmonės, 
dvasininkai, politiniai veikėjai. 
Deja, pagal turi mas informacijas, dėl 
susidariusių aplinkybių Lietuvoje 
beveik visi pakviestieji neturėjo 
galimybės nuvykti į kongresą.

LRTV

Lietuvių jaunimo 
seminaras Vašingtone

Vašingtone prasidėjo Lietuvių 
Jaunimo sąjungos kasmet rengiamas 
politinis seminaras. Seminaro 
atiuaromąjame posėdyje dalyvvo ir 
kalbą pasakė Vašingtone 
tebeviešinti Lietuvos ministrė 
pirmininkė Prunskienė. Iš Kanados 
prieš kelias dienas pasiekusi 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
sostinę, Prunskienė, kaip žinoma, 
Baltuosiuose Rūmuose pasimatė su 
prezidentu Bush'u, turėjo daug kitų 
susitikimų: su Amerikos Atstovų 
Rūmų užsienio reikalų komisijos 
nariais, su valstybės sekretoriaus 
pavaduotoju Eagleburger, su 
Atstovų Rūmų pirmininku Foley. 
Prunskienė lankėsi Amerikos 
valstybiniame archyve, kuriame 
taip kitų brangių eksponatų, 
saugojamas Jungtinių Amerikos 
Valstybių nepriklausomybės 
deklaracijos originalas, vėliau 
Kapitolijaus rūmuose susitiko su 
Senato daugumos lyderiu 
demokratu senatorium Mitchell ir 
mažumos lyderiu, respublikonu 
Robert Dole, pasimatė su 
amerikiečių darbo federaejos AFL- 
CIO atstovu Donahue, dalyvavo 
politinio pobūdžio konferencijoje 
Carnegie tarptautinės taikos 
institute. Taip pat, Kazimiera 
Prunskienė aplankė Lietuvos 
diplomatinę atstovybę Vašingtone, 
kur ją priėmė atstovas Stasys 
Lozoraitis junioras. Prunskienė 
susitikime su prezidentu Bush'u ir 
kiruose pokalbiuose Vašingtone 
pakartotinai kvietė amerikiečių 
vyriausybę pripažinti
nepriklausomą Lietuvą. Ji sakė, jog 
tai būtų logiškas žingsnis tiek 
istoriniu, tiek taiptautinės teisės 
požiūru, paskatintų Maskvą 
užmegzti derybas su Lietuva. 
Nepriklausomos Lietuvos 
nepripažinimas yra priekabė 
Maskvai uždelsti derybų 
užmezgimą. LRTV
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Kun. Virginijus Lenktaitis
Lietuvai laisvėjant, jau dažniau 

ir kunigai išleidžiami į Vakarų 
pasaulį apsilankyti išeivių tarpe. 
Taip Gavėnios rekolekcijas šiemet 
didesnėse kolonijose pravedė 
svečias iš Panevėžio vyskupijos 
kun. Vladas Rabašauskas - Svėdasų 
klebonas. Šiuo metu Adelaidėje 
svečiuojasi Biržų dekanato 
Kupreliškių klebonas kun. Petras 
Nykštas, o Melbourne - Vilkijos 
klebonas kun. Virginijus Lenktaitis. 
Jį čia pusmečiui iškvietė Stasys 
Siuškus. Jaunajam kunigui 
Virginijui čia patinka, pamilo jį 
žmonės ir prašėsi jį priimti. 
Lietuvos kardinolas Jo Eminencija 
Vincentas Sladkevičius sutinka, kad 
kun. Virginijusčiairliktų. Kai gaus 
Kardinolo sutikimą raštu, 
Melbourne arkivyskupo skyrimu 
bus kreiptasi į Imigracijos 
departamentą gauti leidimą kun. 
Virginijui likti šiame krašte.

Virginijus Lenktaitis gimė 
1956m. liepos 7d. Kaune darbininkų 
šeimoje. Jo tėvelis dirbo vairuotoju, 
mama - siuvėja. Brolių ar sesučių 
neturi, nes jo mama mirė 1964m., o

ALB KRAŠTO VALDYBA
Pagalba Lietuvai ir Fondai

„Aukos Sąjūdžiui“, „Lietuvai 
Remti Fondas“, „Lietuvos Atstatymo 
Fondas“, „Pagalba Lietuvai“. Krašto 
valdyba gauna daug paklausimų, 
kodėl tiek daug fondų Australijoje? 
Kurie iš jų geriausias? Ar nebūtų 
geriau turėti vieną Lietuvai remti 
fondą? Tik sutarime ir vienybėje 
yra stiprybė. Tačiau Australijoje, 
gyvenant tarp didelių atstumų, ne 
visuomet tai pavyksta įgyvendinti.

Visi minėti fondau turi tą patį 
tikslą - remti Nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos atstatymą. 
Visi jie yra gerose rankose, todėl 
kur kam patogiau gali savo aukas 
įteikti. Kai L.P. Sąjūdžio vadai 
dabar vadovauja Lietuvos 
vyriausybei ir anksčiau Sąjūdžiui 
surinkti pinigai bus siunčiami 
Lietuvos vyriausybei.

Iki š. m. gegužės 27d. Krašto valdybai atsiuntė:
Brisbanės Apylinkė ( aukų rinkėjas K. Bagdonas ) 1683.00 dol. 
Geelongo Apylinkė ( A. Obeliūnas ) 2540.00 dol.
Latrobe Valley seniūn. ( V. Koženiauskicnė ) 100.00 dol.
Newcastle Apylinkė ( J. Pranskūnas ) 1200.00 dol.
Sydnėjaus Apylinkė ( M. Zakaras ) 7564.00 dol.
Sydnėjaus per Krašto valdybą 2470.00 dol.

Viso 15557.00 dol.

LITHUANIAN RELIEF FUND
PATRON: SIR EDWARD DUNLOP, A.C., KCSJ

Because of the Soviet blockade Lithuanians are unabi* • recede vifgl 
medicines like insulin, antibiotics, surgical suture material, Mthme medication 
and the surgeons can not perform operations. Only goodwIlTqf the freewotftt 
can help alleviate Lithuania's plight by donating to the LithuWWi RsiWMFund 
at any ANZ Bank branch. Account number 013-165:295 461 *19 - ANZ "bank, 
224 Queen St., Melbourne, 3000. If you wish you can also.^end youf cheque z 
directly to P.O. Box 128, North Melbourne, 3051 -<■ Dr J. Kutica, 112 High St, “ 
Doncaster, 3108, Tel: (03) 857 5854.

tėvelis 1973td. Taip ir liko našlaitis. 
Jį užaugino močiutė Tauragėje. Ten 
jis buvo pakrikštytas, ten priėmė ir 
I Komuniją, o Sutvirtinimo 
Sakramentą jam suteikė vysk. 
Maželis Telšių katedroje. Tauragėje 
1974m. baigė vidurinę mokyklą ir 
bandė įstoti į Kauno Kunigų

Didesnės pinigų sumos jau yra 
surinktos Hobarte (J. Paškevičius), 
Perthe (J. Cyžas) ir Sydnėjuje (J. 
Mickienė).

Iš rinktų pinigų, dalis bus skirta 
vaistų iš Prancūzijos pervežimui į 
Lietuvą. Iš visos Europos yra 
surinkta 1000 tonų vaistų Lietuvai, 
kurių pervežimui reikės 50 
sunkvežimių ir kaštuos $50,000 
JAV. Iš Australijos apmokėsime 
dalį tų išlaidų. Mums pažadėtas 
vežamų vaistų sąrašas ir jų gavimo 
pakvitavimas Lietuvoje.

Kiti pinigai, pagal ministerės 
pirm. Kazimieros Prunskienės 
nurodymą, bus siunčiami j Švedijos 
banką.

Nuošaliau gyvenantieji lietuviai 
ir organizacijos savo aukas gali 
siųsti Krašto valdybai (ižd. J.
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seminariją, bet nepriėmė, nes dar 
nebuvo atlikęs karinės prievolės. 
Tai dirbo Kretingos Laisvės fabrike. 
Netrukus buvo pašauktas atlikti 
karinę prievolę sovietų armijoje, bet 
dėl širdies ligos 1975m. vasarą buvo 
atleistas. Tad dar tą patį rudenį jau 
galėjo įstoti į Kauno Kunigų 
seminariją, kurią baigė 1980m. ir jau 
birželio 1d. buvo įšventintas kunigu. 
Vikaru dirbo Ukmergėje, Vilniuje, 
Kaune, o 1986m. vyskupo paskirtas 
Vilkijos klebonu. Vilkija randasi 
Nemuno slėnio dešiniajame krante, 
27km į šiaurės vakarus nuo Kauno. 
Istoriškai Vilkija minima 1384m., 
kai Jogaila su Skirgaila ties Vilkija 
sumušė kryžiuočius, kurie čia buvo 
įsibrovę Ragainės komtūro vedami, 
o XVI a. Vilkija jau ntrėjo 
Magdeburgo miesto teises ir savo 
bažnyčią.

Sveikiname kun. Virginijų 
kunigystės 10 metų sukaktimi ir 
linkime, kad gerai pasisektų 
pasilikti ir dirbti lietuvių 
sielovadoje. Ilgiausių metų ir 
gausios Dievo palaimosl

Kun. Pr. Dauknys

Zinkus, 84 Victor Ave., Picnic Point, 
NSW 2212) nurodant, kad pinigai 
skiriami Lietuvai. Čekiai išrašomi: 
„Australian Lithuanian Community 
Federal Executive“.

ALB Krašto Valdyba

Lietuvos 
Respublikos 
Vyriausybė

Australijos lietuvių
bendruomenės pirmininkui J. 
Maksvyčiui

Nuoširdžiai dėkoju Jums ir visiems 
Australijos lietuviams, renkantiems 
lėšas Lietuvai ypatingai sunkiu jai 
metu.

Prašytume pinigus pervesti 
Svedijon -
Stokholm
Forenings Banken
5720-1600
sask. Nr. 7001 18 088489
Lietuvos Nepriklausomybės Fondas 
Kazimiera Prunskienė

Nuoširdžiai

Kazimiera Prunskienė

Prime Minister 
Council of Ministers 
Lithuanian Republic

HOBARTAS
Lietuvos Studijų draugija Hobarto 

universitete surengė penkias pietų 
meto paskaitas apie dabartinius 
Lietuvos reikalus žiūrint australų 
akimis.

Pirma paskaita įvyko balandžio 
mėn.30dieną. PirmininkavoDr.Sam 
Blay. Dr. Richard Piatrovich (teisė) 
skaitė paskaitą pavadinta:- „Lietuvos 
troškimas gyventi: ar yra teisėtas?“ 
Paskaitai paskirtas kambarys buvo 
per mažas sutalpinti visus 
susirinkusius ir teko persikelti j 
didesnę patalpą. Klausytojų buvo 
netoli šimto, apie pusė jų studentai, 
kiti įvairių užsiėmimų ir profesijų 
žmonės.

Visiškoje tyloje išklausėmė 
paskaitininko išvedžiojimus. Po 
paskaitos buvo pateikta keletas 
klausimų, dėl laiko stokos daugelis 
klausimų liko nepateiktų.

Paskaitininkas neišsprendė visų 
problemų ir ne į visus klausimus 
liečiančius dabartinę padėtį davė 
tvirtus atsakymus, bet tas problemas 
iškėlė, apžiūrėjo iš visų pusių, 
išnagrinėjo ir paliko kiekvienam 
susidaryti savo nuomonę.

Po paskaitos, Dr. Sam Blay ir Dr. 
Richard Piatrovich buvo apdovanoti 
knyga „Leave your tears in Moscosw“, 
autorė Barbara Armonas.

Po paskaitos, Genovaitė 
Kazokicnė ir valdybos sekretorius 
Stepas Augustavičius nuvyko į 
parlamento rūmus pasimatymui su 
John Barker MHA, opozicijos 
ministeris imigracijos ir etnikų 
reikalams.

Įdomaus ir vaisingo pasikalbėjimo 
metu, G. Kazokienė pasiūlė daryti 
pastangų įsteigti Kauno miesto seserį 
Tasmanijoj. Tas sumanymas labai 
sudomino J. Barker, jis prižadėjo 
susirišti su asmenimis kurie turi 
galios tą sumanymą įvykdyti.

John Barker MHA yra labai gerai 
informuotas apie įvykius Lietuvoje ir 
tikrai norėtų, kad Australija būtų 
pirmoji pripažinti Lietuvos 
nepriklausomybę ir paskirtų 
ambasadorių. J. Baker išreiškė norą 
glaudžiai bendradarbiauti su lietuvių 
bendruomene ir susitikti su kuo 
daugiausia jos narių. Pakvietėme į 
Motinos Dienos minėjimą.

RITA PIKELYTĖ

Rita yra baigusi Victoria College 
Toorak su labai gerais pažymiais. 
Gegužės mėn. 5 dieną Ritai buvo 
įteiktas mokytojos diplomas Monash 
universitete.

Gimnaziją yra baigusi katalikų 
Kildowa College. Yra baigusi 
sekmadienio lietuvių mokyklą ir 
lietuvių kalbos Lituanistinius kursus. 
Mokėsi Vasario 16-tosios gimnazijoje 
Vokietijoje.

Dabar laukia paskyrimo j mokyklą 
kaip mokytoja. Šiuo metu dirba kaip 
plaukimo instruktorė - mokytoja.
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Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolijos 

nariai birželio mėnesį meldžiasi už 
Rusijos atsivertimą.

Devintinės - Švenčiausiojo 
Kristaus Kūno ir Kraujo šventė 
birželio 17d. Mes, katalikai, tikime, 
kad didžiausia Jėzaus mums palikta 
dovana yra Jis pats, kurį duonos ir 
vyno pavidaluose aukojame Mišiose 
ir priimame Komunijoje.

Trėmimų minėjimas birželio 17d. 
Pamaldose organizacijos dalyvauja 
su vėliavomis. Pabaltiečių 
Viktorijos Taryba Trėmimų 
minėjimą ruošia Lietuvių namuose 
2.30 vai. Pagrindinę paskaitą 
skaitys Melbourne universiteto 
profesorius Dr. Stephen Wheatcroft 
- Sovietų ir Rytų Europos studijų 
centro direktorius.

Tautos Fondo Atstovybė renka 
aukas Trėmimių minėjimo dieną 
birželio 17-tą Laisvės kovai, kuriai 
vadovauja Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas - VLIK-as.

Li goniai. Juozas Kvietelaitis 
Western ligoninėje, Footscray. 
Anupras Rakštelis Caritas Christi, 
Kew. Jiems abiems suteikti visi 
Ligonių Sakramentai, abu labai 
silpni.

Mūsų Parapijos namo 
Kensingtone kai kurių kambarių 
atnaujinimui ištisą savaitę dirbo, 
vadovaujant statybininkui Antanui

Aukos Lietuvai
Abu Melbourne fondai 

(lietuviams ir australam) yra 
surinkę 61,000 dolerių sumą. Aukos 
plaukia toliau. Atrodo, esma 
nemažai surinkę, bet reikia 
nepamiršti, kad Lietuvai atsistatyti 
reikės didelių sumų. Už tat 
kviečiam toliau duosniai prisidėti 
prie šito vajaus. Dalis pagalbos yra 
jau pasiekus Lietuvą. Kita dalis 
pakeliuj. K viso paramai jau 
išleidom apie 20,000 dolerių.
ALB Melbourne Apylinės Valdyba 

Lietuvos Atstatymo Fondas
Lietuvos Atstatymo Fondui iki

šiol aukojo:- $1400 - P.V. Petraitis. 
Po $500 aukojo Vera ir Petras 
Morkūnas, „Bičiulė Victoria“, Jezuit 
Latvian Ordinas ir Apolonija Celna. 
Po $200 aukojo Vytas Didelis, Nijole
ir Algis Kairaičiai ir A.A.
Petrauskai. $150 aukojo Jadvya Arai ir Valionis.
Paragienė, $140 Juozas ir Elena 
Juškevičiai, $110 Vincas Sidabra.Po 
$100 aukojo J. Barkienė, Janina 
Erminienė, Rudolfas Galinis, Juozas 
Jasiulaitis, Marta Kemėžienė, R.P. 
Leknius, Laima ir Vincas
Lipkevičiai, Jadvyga ir Juozas 
Petraičiai, Adomas Petravičius,
Juozas Seliokas, Balys
Stankūnavičius, Valerijonas 
Tamašaukas, A. Ūseliai, Anelė ir 
Douglas Damper. $90 aukojo 
Edvardas Sidlauskas. $70 Stasys 
Ramanauskas, $60 Edvardas 
Saženis. Po $50 aukojo A. 
Kesminai, T. ir V. Liubowiecki, 
Vytautas Miliauskas, J. ir P. 

Jankevičiui, Juozas Keblys, Leonas 
Padgurskis, Pranas Svambarys ir 
Stasys Siuskus. Tai pasišventę 
nuolatiniai Parapijos namo 
atnaujintojai. Pievutės nupjovimą 
visuomet atlieka Juozas Bratiška ir 
Jonas Venckus. Jiems visiems už 
atliktus darbus Parapijos vardu 
dėkoja kun. Pr. Dauknys.

Kun. Virginijus Lenktaitis - 
svečias iš Lietuvos birželio 2d. 
šventė savo Kunigystės šventimų 10 
metų sukaktį. Jam vaišes suruošė 
Z.E. Mackevičiai savo gražioje 
sodyboje, o sukaktuvines Mišias 
aukojo Lietuvos Kankinių 
koplyčioje.

Ilgaamžės lietuvės. Adelaidėje 
Albina Stanaitienė pas savo dukterį 
Genovaitę Vasiliauskienę birželio 
9d. mini savo amžiaus 95 metų 
sukaktį. Melbourne Angelė 
Tamošiūnienė pas savo sūnų Joną 
Tamošiūną liepos 17d. mini savo 
amžiaus irgi 95 metų sukaktį. 
Ilgiausių metų joms Valiol

Kvietelaitis Juozas mirė Western 
ligoninėje birželio 3d. Rožančius 
kalbėtas Tobin koplyčioje North 
Melbourne. Laidotuvių šv. Mišios 
šv. Jono bažnyčioje birželio 6d. ir 
palydėtas į Fawkner kapines.

AUKOS
„Tėviškės Aidams“ aukotojų sąrašas 
gegužės mėn. 1990m.

„Bičiulė Victoria“ $50. Pr. 
Mikuličius $30. S.B. August$15. Po 
$10 aukojo J. Barila, B. Steckis. Po 
$5 aukojo Jieva Aras, L. 
Braniškienė, LJE. Braniška, VI. 
Morkys, P. Petraitis, K. Podėnas, 
AJP. Šimkus.

Visi paminėti asmenys yra pilnai 
užsimokėję prenumeratas ir 
paminėtos sumos yra auka 
laikraščiui. ALK Federacijos 
valdyba nuoširdžiai dėkoja 
„Tėviškės Aidų“ rėmėjams už 
paramą.

„TA“ Administracija

Mulevičiai, Aurelija Vaičaitytė,
Katarina Vasarienė, Aldona 
Vyšniauskienė, Angelė ir Alvars 
Kristens, Anie Harvie ir Ausco 
Burnie Plumbing. $15 aukojo 
Victoras Sukevičius, $10 aukojo
Rita Cižauskas. Po $5 aukojo J.P.

Melb. Apyl. Valdybai atsiuntė iš 
Wodonga šį sąrašą:-
Po$100 aukojo Bronius Leitonas, P. 
Urbonavičus, A. Kuljurgis ir D.M. 
Vildovas; $50 Johana Bartaškienė, 
$20 W. Mikėnas ir $5 Stasys 
Lazdinis.

Dėkojame K. Lynikui 
padovanojus Lietuvos kunigaikščių 
paveikslus ir Pauliui Mičiuliui už jų 
įrėmiminą.

ALB Melbourne Apylinkės 
valdyba visiems aukotojams taria 
nuoširdų ačiū. Taip pat nuoširdus 
ačiū Redakcijai už patalpinimą.

Alb. Ramoškienė

Melbourną aplankė už.r. 
ministro padėjėjas Valdemaras 
Katkus ir parlamento narys Stasys 
Kašauskas. Apylinkės Valdyba, 
talkininkaujant Baliui 
Stankūnavičiui, sudarė galimybes 
svečiam susitikti su Sir Edward 
Dunlop, Lithuanian Relief Fund 
patronu, hon.Neil Brown, opozicijos 
vadu Viktorijoj Alan Brown, ACTU 
vieeprezidentu John Mayne, 
Viktorijos parlamento kalbėtoju 
(Speaker) hon. K.A.Coghill, 
Aukštųjų Rūmų prezidentu hon. 
Alan Hunt ir Danijos generaliniu 
konsulu Erik Jensen. Be to, buvo

IŠLYDĖJOME A. A. JURGI VASILIAUSKĄ
Man visi čia saki, kad esu tik 

svečias:
Ir lelijos žiedas, ir laukų gilė.

Jurgis Vasiliauskas Adelaidėje 
ligos prispaustas ištisą pusmetį 
ligoninėse ar vėl namuose buvo 
ištikimai slaugomas ir dideliu 
atsidavimu globojamas savo 
mylimos žmonos Genovaitės. Po 
kovo 11d. pirmajai žiniai atėjus apie 
Lietuvos Nepriklauosmybės 
paskelbimą, dar įstengė su visa 
šeima sugiedoti Lietuvos Himną, bet 
jėgos vis silpnėjo ir savo vedybų 48 
metų sukakties dieną - gegužės 23d. 
Jurgis amžiams užmerkė savo 
šviesias akis, giliame liūdesyje 
palikęs savo ištikimą žmoną 
Genovaitę, sūnų Dr. Alfredą su 
šeima, gimines ir visus artimuosius, 
o dukrelė Violeta Mauragienė į 
amžinybę jau buvo iškeliavusi 
1972JCII.9.

Rožančius prie atviro karsto 
buvo kalbamas Adelaidės lietuvių 
šv. Kazimiero bažnyčioje, kurį 
pravedė klebonas Juozas Petraitis 
MIC. Sekančią gegužės 26-tą dieną 
laidotuvių Mišias šv. Kazimiero 
bažnyčioje su kun. J. Petraičiu MIC 
kartu koncelebravo velionio artimas 
draugas kun. Pr. Dauknys ir svečias 
iš Lietuvos kun. Petras Nykštas, 
Kupreliškio klebonas, Biržų 
dekanato. Kun. Pr. Dauknys tarė 
laidotuvių pamokslą. Giedojo 
jungtinis choras - Parapijos ir 
JLituania“, o žmonių buvo pilna 
bažnyčia malda išreikšti 
krikščioniškąjį solidarumą ir 
pagarbą velioniui Jurgiui. Čia 
atsisveikinimo žodį tarė 
Bendruomenės pirm. Jonas 
Stačiūnas, Ateitininkų pirm, ir 

A. f A. Jurgiui Vasiliauskui
mirus, jo žmoną mūsų visų mylimą Genovaitę ir šeimą nuoširdžiai 
užjaučiame.

Melb. „Dainos Sambūris*

A. t A. Juozui Kvietelaičiui
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo puseserei Joanai 
Petrauskienei, kuri prieš Kalėdas su vyru atvykusi iš Lietuvos, slaugė 
ir globojo sergantį Juozą, taip pat jo vaikams: Vytautui, Kęstučiui, 
Kristinai, Romui, giminėms ir visiems artimiesiems.

ALB Melbourne Apylinkės Valdyba

gautas pasikalbėjimas su radijo 
3AW reporterių, kuri jį perdavė per 
stoties programą.

Šeštadienį, gegužės mėn. 2 d. abu 
svečiai padarė pranešimą Lietuvių 
Namuose mūsų bendruomenei.
Susirinko apie 400 žmonių
pasiklausyti svečių kalbų, statyti 
jiem klausimus. Nors Australija yra 
labai draugiška Lieuvos bylai dėl 
mūsų pačios bendruomenė 
ilgametės veiklos, viceministro 
pokalbiai su mūsų politikais galėjo 
prisidėti dar prie simpatijų mūsų 
reikalui padidėjimo.

BA

Jurgis Vasiliauskas paskutinėse 
dienose su žmona Genovaite 
Vasiliauskiene

Caritas vardu - Augustinas Kubilius, 
mokslo draugų vardu - Juozas 
Lapšys.

Ilga automobilių eilė nusitęsė į 
Centennial kapines, kur po kun. J. 
Petraičio MIC pravestų maldų ir 
kapo pašventinimo, atsisveikinimo 
žodį tarė Vytautas Neverauskas, 
poetiškai išreikšdamas velionio 
darbų atminimą ir ant karsto užbėrė 
Lietuvos žemės žiupsnelį. Karstui 
leidžiantis palydėjome giesme ir visi 
paskui giedojome Lietuvos Himną.

Laidotuvėse virsta graži tradicija 
vietoje gėlių paaukoti lietuviškiem 
reikalam. Velionio Jurgio 
atminimui buvo suaukota nemaža 
suma Lietuvos Pagalbos Fondui. 
Taip į amžinybę palydėjome taurų 
lietuvį, kurio kilnūs visuomeniniai 
bei kultūriniai darbai dėl Tėvynės 
Lietuvos tebūna ir mums visiems 
nuolatinis skatinimas.

Ilsėkis, mielas Jurgi, Viešpaties 
Ramybėje.

Kun. Pr. Dauknys

RASOTE TESTAMENTĄ?, Skirkite dalį “Tėviškės 
AidamsTMintimi šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir Tėvynė 
šiaukia. Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos"!.

A. t A. Juozui Kvietelaičiui
mirus, gilią užuojautą reiškiame vaikams, giminėms, taip staiga 
netekus ilgamečio DLK Vytenio Saulių Kuopos buvusio pirmininko.

Melbourne Lietuvių Klubo Valdyba
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Motinos Dienos
HOBARTAS

Kaip kas metai, Motinos Dienos 
minėjimo metu, taip ir šiais metais, 
p. Šikšnių „salė“ pilna. Daugumoj 
susirenka tie, kurie kasmet ateina, 
bet visada atsiranda ir vienas kitas 
rečiau apsilankantis.

Pirmininkas Ramūnas Tarvydas 
atidaro minėjimą pasveikindamas 
susirinkusius, o ypatingai motinas, 
kurių yra nemažai. Po keletois 
pasveikinimo žodžių paprašo 
Genovaitę Kazokienę skaityti 
paskaitą.

G. Kazokienės paskaitų visada 
yra malonų klausyti. Ji atsipalaidoja 
tradicijų, įneša šio to naujo, įdomaus 
negirdėto. Neapvylė mūsų ir šį 
kartą. Vietoj tradicinės, 
stereotypinės lietuvės motinos, ji 
kalbėjo daugiau apie motiną kaip 
moterį, o ne kaip motiną. 
Nupasakojo kokios geros, kokios 
mylinčios, pasiaukojančios yra 
mūsų mamytės, bet kartu iškėlė ir 
visus skausmus, užgauliojimus, 
nuoskriaudas, paniekinimus ir 
neteisybes, kurias ji turi iškęsti vyro 
priespaudoj. Apie tiesiog 
neįmanomą moters gyvenimą 
patriarchinėj santvarkoj.

Savaime aišku, motinos-moterys 
priėmė visą tai kaip žodžius iš 
Švento Rašto. Vyrų tarpe buvo 
tokių, kurie ne su viskuo sutiko, bet 
turėjome pripažinti, kad paskaitoj 
melo nebuvo, nors gal visa teisybė 
nebuvo pasakyta. Tik, kas yra 
teisybė? Kiekvienas turime savo 
teisybės supratimą. Užsigavusių 
nesimatė. Kaip galima užsigauti dėl 
teisybės nors kartais ir ginčitinos?

Po paskaitos, triukšmingiems 
plojimams nutilus, pirmininkas 
perskaitė porą raštų iš ALB Krašto 
Vaidybos. Krašto valdyba ragino 
rinkti aukas Lietuvos pagalbai. 
Iždininkas Juozas Paškevičius buvo 
tam pasiruošęs, pasisakė, kad aukų 
lapą jau turi paruoštą ir vaišių metu 
praves rinkliavą. Teresė 
Siaučiunaitė, valdybos narė 
jaunimui, motinas apdovanojo 
baltais gvazdykais. Juozas 
Paškevičius, kaip valdybos narys 
paregimams, apdovanojo tris 
daugiausiai bendruomenei 
pasidarbavusias moteris: Eleną 
Paškevičienę, Genovaitę Kazokienę 
ir Hildegard Sikšnienę šokoladais. 
Visos motinos gavo po bonką 
šampano.

ja karikatūristas prez. Gorbačiovą su 
kūju ir pjautuvu rankose ir su 
dolerine karūna ant galvos.

Vaišių metu, Terėsė Siaučiunaitė 
pravedė loteriją. Fantai buvo 
dovanėlės atvežtos iš Lietuvos, 
BirutėsTiknevičiutės. Ji viešėjopas 
p.p. Siaučiunus šią vasarą. Terėsė 
padarė $43 pelno, kuris yra 
paskirtas Sąjūdžiui paremti. Bilietų 
pirkėjai laimėjo gražių audinėlių ir 
kitų suvenyrų. Šia proga buvo 
numatyta pravesti rinkliavą 
Popiežiškajai Lietuvių šv. Kazimiero 
Kolegijai. Valdybos sekretorius, 
Stepas Augustavičius, ją pravedė, 
bet susirinkusi ej i jau bu vo pasiruošę 
remti fondą Lietuvos pagalbai ir 
rinkliava Kolegijai nebuvo 
sėkminga, norinčių aukoti buvo 
maža. Atrodo Juozas Paškevičius 
turėjo daugiau sėkmės, bet tuo tarpu 
jo surinkta suma dar nėra žinoma, 
nes vajus nėra užsibaigęs.

Molinos Dienos minėjimas Geelonge
Gegužės 13d. atšventėme 

Motinos Dienos minėjimą. 
Pradėjome pamaldomis šv. Jono 
bažnyčioje. Sį kartą jas laikė du 
kunigai kun. Pr. Dauknys ir svečias 
iš Lietuvos kun. Virg. Lenktaitis. 
Pamaldos praėjo maldos 
susikaupime, skaitynius skaitė 
studentas D. Valaitis ir K. 
Starinskas. Aukas atnešė A. ir A. 
Žvirbliai. Daininkų grupė be 
žinomų giesmių pagiedojo ir naują 
Sv.Marijos giesmę „Iš maldaknygės 
Tėvynėje“, muzika M. Klajūno, 
grupei vadovavo M. Kymantas. 
Bažnyčioje po Mišių svečias kun. 
Virg. Lenktaitis pravedė Sv. 
Mergelės Marijos Litaniją pritariant 
maldininkams. Taip pat lietuvių 
namuose jis perskaitė gražią 
invokaciją, kuri labai tiko šiai 
dienai. Apylinkės pirmininkas O. 
Schrederis pravedė Motinos Dienos 
minėjimą, tylos minute buvo 
pagerbtos mirusios motinos, 
močiutės, taip pat nebuvo ir 
užmirštos sergančios.

Paskaitą skaitė iš Melbourne 
Alisa Baltrukonienė. Programą 
atliko Geelongo Apylinkės 
dainininkų grupė vadovavo taip pat 
M. Kymantas. Mūsų programą 
papildė ir mažieji Obeliūniukai 
Maikalas ir Alita, mokyklos 
mokinys Normantas Ratajczek, 
padeklamuodami po eilėraštį skirta 
Motinai. Gėlyčių puokšteles 
paruošė ir apdalijo L. Obeliūnienė 
su dukryte Alita. Prisidėjo prie 
programos atlikimo ir Edita 
Ratajczek ir R. Skerienė 
paskaity damos po eilėraštį. Motinos 
Dienos minėjimą užbaigėme Tautos 
himnu.

Tą dieną aukas Lietuvos 
Pagelbai surinko Geelongo Apyl. 
Valdybos iždinininkas A. Obeliūnas 
sumoje $3,180-Lietuvai nepagailėjo 
dolerio kito ir dosniai aukojo. Geelongo Apy. Valdyba

TIKROS KATALIKŲ
LAIDOTUVES

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra ne 
tik laidotuvės sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus Ir 
užtikrinti, kad laidotuvių sutvarkymas 
yra prasmingas ir tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS

Doncaster: 816 Doncaster Road........  848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway.... 232 9999
Frankston: 232 Cranboume Road.... 789 6766
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road.... 306 2044
Malvern: 1382 High Street.... 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway.... 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road.... 329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway.... 870 8011
Berwick: 21 Lyall Road.... 707 5533
Moorabbin 1 Mentone: 16 Tuck Street.... 555 9088
St. Albans: 69 Alfrieda Street.... 367 4333

Pasivaišinę Bonifaco ir 
Hildegard skaniai pagamintais 
patiekalais, motinų pavaišinti 
šampanu, gerai išsikalbėję, vargais 
ir džiaugsmais pasidalinę, 
išsiskirstėme savais keliais.

S. Augustavičius

Išvežimų minėjimas Hobarte, 
penktadieni, birželio mėn. 15d. 7.30 
vai. vakare. Ekumeninės pamaldos 
St. Joseph bažnyčioje, Macquarie ir 
Harrington gatvių kampe.

Marytė Vaiciulevičienė, ištikta 
širdies priepuolio, praleido porą 
savaičių Royal Hobart ligoninėj. 
Dabar sveiksta namuose.

Linkime Marytei greitai visiškai 
pasveikti.

Apylinkės Valdyba

Lietuviai aukos reikalingos ir bus 
renkamos ir toliau. ALB Krašto 
Valdybai skubiai prašant dalis 
pinigų $2,833 išsiųsta gegužės 17d. 
Ką darysi, visi kartu išgyvename šio 
meto sunkumus ir pasiryžę Lietuvai 
padėti, vis dėlto tikėdami, kad 
situacija pagerės.

Nors Geelonge dabartiniu metu 
beliko gan mažas lietuvių skaičius, 
bet dar gyvas, dainuojantis, 
šokantis, griežiantis, marguojantis 
tautinių rūbų spalvom, kvepiantis 
kaimiškais valgiais, pagamintas 
Bendr. Moterų Draugijos narių, 
sutinkantis ir išleidžiantis svečius su 
tikru lietuvišku svetingumu ir 
nuoširdumu.

Ačiū visiems aukotojams ir 
prisidėjusiems prie Motinos Dienos 
parengimo.

ALB Geelongo Apy. Valdyba

Mūsų ligoniai - Alfonsui 
Baltrūnui ir Viktorui Paškevičiui 
padarytos operacijos.

Jėzuitai Kroatijoje
Minint Jėzuitų vienuolijos 

įkūrimo 450-ąsias metines, Zagrebe, 
Kroatijoje, ruošiamasi surengti 
tarptautinį studijų simpoziumą 
„Jėzuitų nuopelnai ugdant mokslą ir 
kultūrą Kroatijoje“. Simpoziumą 
rengia Zagrebo teologijos-filosofijos 
institutas, vietos universitetas ir 
Jugoslavijos mokslo bei meno 
akademija. Jėzuitai Kroatijoje 
pradėjo veikti 16-ojo šimtmečio 
antroje pusėje. Po maždaug šimto 
metų - 1669 metais, jie įkūrė 
Zagrebo universitetą. Dabar jėzuitai 
Kroatijoje vadovauja dviem 
universitetam - Zagrebe ir 
Dubrovnike, rūpinasi knygų leidyba 
ir yra įsijungę į sielovadinį darbą 
parapijose. (RG)

IKo pageidauja
) Lietuvos motinos

Motinos dienos proga,
sekmadienį, gegužės šeštąja, moterų 
organizacijos Lietuvoje rengia 
maldos ir protesto akciją. Lietuvos 
motinos specialiu pareiškimu 
kreipėsi į pasaulio moteris ir 
motinas, kad gegužės šeštąja 
prisidėti prie maldos ir protesto 
akcijos, paremtų laisvės trokštančią 
Lietuvą. Lietuvos motinos 
kreipimesi į pasaulio moteris ir 
motinas rašo:

Pirmasis gegužės sekmadienis 
mūsų tautai ypatinga diena. Šią 
šventą dieną mes nusilenkiame 
Motinai, jos aukai ir begalinei 
meilei, kurios jokia piktoji žemės 
jėga dar neįstengė sunaikinti. 
Šiandien griūvanti imperija mus 
suspaudė iš visų pusių blokados 
glėbyje. Grasindama ginklu, 
panaudodama klastą ir jėgą, ji nori 
suslopinti mūsų nepriklausomybę, 
šventą laisvės troškimą, mūsų 
paskutinę galimybę išlikti, nors toji 
imperija skelbia demokratiją, laisvę, 
teisę į savarankiškumą. Argi tai ne 
tie patys bolševikiniai metodai, 
kurių pagalba buvo naikinamos 
tautos?

Tad negi jūs liksite abejingos, 
kad nuo žemės paviršiaus būtų 
nušluotos mažos tautos, išnyktų 
Lietuva? Per šventą Motinos dieną, 
nusilenkdamos Motinai, 
prisiminkime ir paremkime mūsų 
nepriklausomybę. Gegužės šeštąja, 
sekmadienį, kviečiame visų tautų 
motinas su vaikais kartu su mumis 
protestuoti prieš blokadą ir smurtą, 
tą dieną rinktis prie bažnyčių ir 
šventovių susikaupimui, maldai, 
pasnininkui. Pasaulio motinos, 
prisidėkite prie mūsų. Prašykime 
Dievo ir Marijos malonės Lietuvai. 
Paremkite, palaikykite mus, ir mūsų 
mažą, laisvės trokštančią Tėvynę.

Pasirašė: Lietuvos motinos.
LRTV

GEELONGAS
Geelongo Apylinkės Valdyba 

š.m. birželio 24d. (sekmadienį) 
ruošia išvežtųjų minėjimą Lietuvių 
namuose. Sv. Mišias atlaikyti 
pakvietėme iš Lietuvos atvykusį 
Kun. Virg. Lenktaitį, o taip pat ir 
paskaitai skaityti. Minėjimą praves 
Apyl. Valdybos p-kas O, Schrederis.

Mūsų visos organizacijos ir 
Melbourne DLK Vytenio Šiaulių 
kuopa kviečiamos dalyvauti su savo 
vėliavomis.

Meninę dalį atliks Geelongo 
Apylinkės dainininkų grupė, 
sušlubavus mūsų vadovui Mečiui 
Kymantui sveikatai, grupei 
vadovaus Gražina Burokaitė- 
Pranauskienė.

Pietus paruoš Bendruomenės 
Moterų Draugija.
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